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Temat do wykładu
Kraków, 20 sierpnia.

Dzienniki doniosły, że premjer dr Grabski 
wybiera się w tournee wykładowe po Polsce, 
chcąc osobiście oddziałać na psychologję go
spodarczą i walutową jej obywateli. Jeżeli to 
prawda, to bytby to środek zupełnie nowy i o- 
rygrnalny, co oczywiście nie przesądza, jeszcze 
jego skuteczności. Zresztą położenie jest tego 
rodzaju, że wypada wszelkich środków próbo
wać...

Rzecz w (em, co pan premjer w tych' walu- 
towo-sanacyjnyeh wykładach będzie mówił. 
Jeżeli będą to sprawy konkretne, oparte na 
odpowiednio śe:słym materjale cyfrowym, to 
pożytek z tych wykładów może być istotny, 
szczególniej gdy się ziważy, żo ciemnota w 
sprawach ekonomicznych dorównuje u nas tyl
ko naiwności w kwest ja-ch polityki zagranicz
nej.

Jeżeli pan premjer zdecyduje się wejść »in 
medias res« i zająć się przedewszystkiem sa
mem jądrem kwestji, to ośmielimy Się podać 
mu temat do pierwszego takiego wykładu. —  
Będzie najlepiej, jeżeli tematoiwi temu nadamy 
formę pytania równie prostego jak jasnego: 
ile Polska wydawać może na utrzymanie pań
stwa i jego machiny?

Kiedy przed dwoma laty bawił u nas Hilton 
Young na czele swej misji fmansowo-instruk- 
torskiej, główne jego zdanie stanowiło znale
zienie odpowiedzi na to właśnie pytanie. Jak 
sobie czytelnicy przypomną, odpowiedź wypa
dła po dwumiesięcznych, skrupulatnych bada
niach, że Polska może wydawać nâ  utrzymanie 
państwa najwyżej 700 do 800 miljonów fran
ków złotych rocznie, ożyli, że polski budżet 
państwowy w tych właśnie granicach obracać 
się powinien, o ile ma być realnym i gospo* 
darczo zdrowym.

Dr Grabski, przyjąwszy opinję angielskiego 
rzeczoznawcy do wiadomości, wydal na jego 
cześć smakowity obiad, poczem ułożył budżet 
blisko ćrzy razy większy, bo wynoszący prze
szło dwa mil jardy złotych. Jeżeli się zaś zważy, 
że jedną z powszechnie znanych tajemnic te
go budżetu jest to, że dochody preliminowa
no w nim o jakieś 25 procent za wysoko a wy
datki o tyleż procent za nisko, to okaże się, 
że dr Grabski ujawnił wcale gruntowne lekce
ważenie dla wyników badań angielskiego fa
chowca.

Statystyka międzynarodowa między różnemi 
swojemi zajęciami zabawia się także wylicza
niem t. zw. »majątku narodowego* różnych 
państw. Zajęcie to istotnie zasługuje na rnia.no 
»zabawki«, ponieważ ścisłe obliczenie wartości 
maiąku narodowego nie jest możliwe z powodu 
niemożliwości realnych szacowań poszczegól
nych części tego majątku. Niemniej cyfry wyli
czane przy tej statystycznej zabawce, mają je
dnak swą wartość, dają bowiem obraz pewien 
stosunków siły gospodarczej między państwa
mi.

Według ostatnich obliczeń, najbogatszem 
państwem są Stany Zjednoczone, których ma
jątek narodowy wynosi 1350 miljatdów marek 
złotych, czyli 11.970 marek na głowę. Majątek 
narodowy Polski wynosi 55 miljardów, czyli 
1.950 marek na głowę. Pod względem ogólnej 
sumy majątku narodowego Polska zajmuje 
trzynaste miejsce, pod względem majątku, li
czonego na głowę mieszkańca, siedemnaste 
miejsce w rzędzie państw cywilizowanych. Wo

bec tak dalekiej lokaty majątkowej może na
sza duma narodowa znaleźć niejaką pociechę 
w tern, że natomiast pod względem siły zbroj
nej Polska po Francji i Rosji sowieckiej zaj
muje trzecie miejsce na świeeie, że doróiwnuje 
pod tym względem takiemu mocarstwu, jak 
Japonję, a wyprzedza starą Hiszpanję.

Jak należy preliminować czysty dochód z 
majątku narodowego Polski? Jest regułą, że 
im większy majątek, tern mniejszy dochód w 
stosunku do jednostki wartości majątku. Wyni
ka to pizedewszystkiem z kosztów administra
cji majątku, które wzrastają nie w prostej, lecz 
w jakiś sposób zwiększonej proporcji do jego 
wielkości. Wiadomo np., że l&tyfundja dają w 
stosunku do jednostek powierzchni ziemi do
chód znacznie mniejszy, niż majątki^ średnio. 
Gdy przy średnich przed wojną dochód ten u 
nas można było oznaczyć na 10 procent, to la- 
F fund ja przynosiły przy najbardziej racjonal
nej gospodarce tylko 2 procent.

Jaki więc dochód może przynosić polski ma
jątek narodowy?

Otóż jeżeli się zważy niski stan cywilizacyj 
ny ogromnej większości gospodaiujących na 
tym majątku podmiotów gospodarczych, ich 
ubóstwo, dalej zacofanie pod względem komu
nikacji i innych urządzeń gospodarczych, brak 
kredytów, wreszcie zniszczenia wojenne, to 
tylko przy największym optymizmie można 
ten dochód szacować na dwa procent czyli je
den iniljard sto miljonów marek rocznie.

Przy takim maksymalnym dochodzie spo 
leesnym nasz budżet państwowy nawet gdyby 
obracał się w granicach wyznaczonych mu 
przez Miltona Younga, wynosił by już bardzo 
wiele, bo jakieś 70 do 80 procentów naszego 
czystego dochodu narodowego. Na kapitali
zację zostawałoby nawet w takim razie zale
dwie jakieś 200 do 300 miljonów, zakładając 
naturalnie, że wszystkie podmioty gospodar
cze w Polsce byłyby opanowane namiętnością 
oszczędzania i ani jeden z nich nie konsumo
wałby więcej, niż tego wymaga ściśle utrzyma
nie go przy zdrowiu i sile produkcyjnej.

Ale nasz budżet wynosi ustawowo przeszłe 
dwa mlljardy. Faktycznie zaś" znacznie więcej, 
czyli że na utrzymanie państwa wydajemy 
rocznie przeszło dwa razy więcej, niż wynosi 
cały nasz dochód narodowy.

Cyfry te przedstawią się jeszcze groźniej, 
jeżeli za punkt wyjścia naszych rozważań weź
miemy nie sumę majątku narodowego, ale wy
sokość jego w stosunku na głowę mieszkańca. 
Otóż, jak powiedziano wyżej, wynosi ona 1950 
marek na głowę. Dla okrągłości weźmy 2.000 
marek.

Otóż jeżeli minimum egzystencji przyjmie
my dla mieszkańca najniższe n. p. jedną mar
kę dziennie, to rocznie wyniesie ono 365 ma
rek, które z tego majątku 2000 marek muszą 
być wygospodarowane. Stanowi to 18 procent 
majątku. Teraz wydatki państwowe liczone 
według ustawowo-formalnego budżetu a nie 
według stanu faktycznego, wynoszą bez kosz
tów administracji lokalnej, samorządowej itp., 
80 marek na głowę, co stanowi dalszych 4 pro
cent majątku. Czyli, że przyjmując, iż każdy 
obywatel użyje na siebie tylko 365 marek rocz
nie a na państwo zapłacił 80 marek, musi on 
wydobyć z wypadających na niego 2000 ma
rek majątku 22 procent dochodu. Otóż takiej 
sumy na naszym poziomie cywilizacyjnym,

w naszem położeniu objektywnem, przy na- 
szem ubóstwie w kapitał obrotowy, nikt u nas 
z wyjątkiem nielicznych kupców i fabrykan
tów z majątku swego wygospodarować nie 
potrafi. Nad te zważyć należy, że do obliczeń 
przyjęto tu istotnie najniższe możliwe, dosłow
nie żebracze minimum egzystencji jednej mar
ki dziennie. Ilu ludzi w Polsce zadowalnia się 
rzeczywiście takim dochodem, ilu nie konsu
muje rzeczywiście więcij, niż za jedną markę 
dziennie! f

Tak więc na wszelkie sposoby rozumując, 
zawsze dojdziemy do jednego i tegosamego 
wniosku, że mianowicie zgodnie z wynikiem

ekspertyzy Hiltona Younga, możemy na pań
stwo wydawać maksymalnie jakieś 700 do 800 
miljonów rocznie. Ponieważ zaś wydajemy na 
nie faktycznie przeszło dwa razy więcej, niż 
wynosi cały nasz najoptymistyczniej liczony 
dochód, to powstaje kwestja, którą pan pre
mjer Grabski powinien w swoich wykładach 
rozwiązać, mianowicie, w jaki sposób można 
wydawać więcej dwa razy, niż się zarabia 
i nie —  zbankrutować?

Jest to pytanie cemralne. Jeżeli z upragnie
niem oczekiwany prelegent ominie je milcze
niem, to, niestety, można być zgóry pewnym, 
że wykłady jego pożytku nie przyniosą. (s)

Gabinet Palniętego zachwiany?
n, nn . ttt ■»--------  lA- J - ! ~Paryż, 20 sierpnia (AW). Wobec rezultatu 

kongresu socjalistycznego sytuacja gabinetu 
Painlevego stała się niepewną. Krążą pogłoski, 
żo Painlevo chcąc przeprowadzić swój plan w 
Maroku, ma dążyć do utworzenia gabinetu kon 
centracyjnego, w kfóryni prezesurę objąłby 
Briand. Do tego gabinetu wszedłby minister 
Caillaux, który dzięki poparciu prawicy miał
by w nim silne stanowisko. Słychać, że podczas 
podróży do Londynu, Caillaux ma wysondować 
opinję angielskich kół rządowych w tej spra
wie.

Paryż, 20 sierpnia (Tel. wł.) Rezolucje, po
wzięte na- kongresie socjalistycznym, wywoła
ły żwe echo w prasie paryskiej. Prasa prawi
cowa twierdzi, że rezolucje te spowodują trud
ności dla kraju. B yły  premjer Marechall w ar
tykule w »Eclio de Paris« nawołuje do utwo
rzenia większości prawicowej.

Podróż Callaux do Londynu
Paryż, 20 sierpnia (PAT). Minister Caillaux 

udaje się w niedzielę w towarzystwie inspekto
ra finansowego do Londynu, gdzie w ciągu kil
ku dni omawiane będą sprawy długów francu
skich oraz szereg innych kwestyj finanso
wych i ekonomicznych. Ewentualność rychłe
go powrotu do Londynu rzeczoznawców Irań
skich nie jest wcale rozpatrywana. Nie posta
nowiono również nic konkretnego w sprawie ro
kowań ze Stanami Zjednoczonemi, ani też nic 
ustalono dotychczas nazwisk osób, któro te ro
kowania będą prowadzić.

Paryż, 20 sierpnia (AW). Premjer PainIevo 
powróciwszy do Paryża, udał się zaraz do pro 
zydenta republiki. Jak donoszą dzienniki, na 
posłuchaniu tem omawiano kwestję marokań
ską, a także miała być poruszana sprawa u- 
cbwał kongresu socjalistycznego.

Ameryk? leweimleudzfatuwpakcle
Swarancyinym

Marszałek Petain  
Na teren wojny w Maroku wyjechał marszałek Petain, 
który obejmie tam naczelne kierownictwo rozpoczętej 

obecnie wielkiej otenzywy przeciw Riffenom.

Paryż, 20 sierpnia (AW). Półurzędowe koła 
waszyngtońskie zaprzeczają wiadomościom, 
podanym przez szereg dzienników europejskich 
w związku z konferencją ambasadora amery
kańskiego w Londynie, Houghtona, z Brian- 
dem i Chamberlainem, jakoby Stany Zjednoczo
ne miały wziąć udział w pakeei gwarancyjnym. 
Stany Żjednoczone nei oczekują nawet zapro

szenia na konferencję, a gdyby je otrzymały, 
to z pewnością dałyby odmowną odpowiedź w 
kwestji wzięcia udziału w konferencji. Amery
ka wprawdzie z zainteresowaniem śledzi roko
wania o pakt gwarancyjny, jednak stoi na sta
nowisku, że pakt ten obchodzi jedynie państwa 
europejskie.

------------------------------ o -------------------------------

fc p i» HM  rozBUa $ M o pomySlnle
Wczorajsze telegiamy z Fezu doniosły, że! scowośeiach nieprzyjaciel stawia zacięty o- 

na froncie Taza kolumny francuskie przepro- j pór, nie może jednak przeszkodzić dalszemu 
wadziły z całkowitem powodzeniem miejscowe P°suwaniu się czterech kolumn francuskich. —
działanie ofensywne, dla przygotowania ope-? ■Dow(J(lzfcwo odcinka środkowego powierzone 

. v ■ zostało gen. Marty,
racyj o szerszyn, zakresie, przewidzianych wj JaJi ^ noszą z Paryża, Uainleve po konfe 
planie marszałka Lyauteya : gen. Noulina. Na rencij z marszałkiem Petain oświadczył dzień- 
zachód od Ouezzanu urządzono dwa poste-nikarzom, że marszałkowie Petain i'Lvautey 
ranki obronne, celom wzmocnienia linji defen- o-raz. gen Noulin ustalili ostateczny nlan dzia 
sywnej wojsk hiszpańskich Na froacia Tsoul? lań 0?ensywnych> do c h T r z y Ł t f a
nieprzyjaciel cora «C na p<>inoc. bombardowa- są już na ukończeniu. Wszystkie z/romadzone 
ny przez e s k a d r y  otnwze Wszystkie punkty: środki techniczne użyte zostaną racjonalnie, 
wyznaczone w planie ataku, zostały zajęte. aby ofensywę uczynić możliwie szybką i sku-

Według dalszych wiadomości z Rabat, ofen- tęezną przy niewielkiem narażeniu życia żol- 
sywa francuska na froncie Isouls rozwija się nierzy. Pomimo 
nadal bardzo pomyślnie.

merze są całkowicie przekonani o swej wyżaaOw 
ści nad przeciwnikiem.

W  dniu dzisiejszym marszałek Petain spotka 
się w Algeciras z Primo de Rivcra, celem omó-* 
wienia współdziałania wojsk francuskich i, 
hiszpańskich. , , ■ .•

Klęska Kabylów
Paryż, 20 sierpnia (Tel. wł.) Według urzędo

wych doniesień, Kabylowie w okolicy Taza po
nieśli klęskę I cofają się w nieładzie. Francuzi 
postępują naprzód.

Rabat, 20 sierpnia (PAT). Działania wojen
ne w krainio Tsuis prowadzone są w dalszym 
ciągu w dobrych warunkach. Podczas gdy 
główne siły atakowały centrum wojsk nie
przyjacielskich, dwa oddziały otaczające z obu 
stron wroga, złączyły się wczoraj rano w pół
nocnej części kraju Tsuis. Straty Francuzów 
są niewielkie. Ostatecznie powstańcy z okręgu 
Tsuis zostali całkowicie wyparci i większość 
plemion tamtejszych poddała się bez zastrze
żeń. h

W
rozwija się nierzy. 

niektórych miej-j stan moralny
trudów uciążliwej kampanji, 

oddziałów jest doskonały. Żol-

Nowy senat w Gdańsku
Gdańsk, 20 sierpma (PAT). Na wczorajszem 

posiedzeniu YolksHagu dokonano wyboru 14 
nowych senatorów parlamentarnych. Wicepre
zydentem senatu wybrany został przedstawi
ciel socjaldemokratów Gehl, z tego stronnictwa 
wybrano jeszcze 5 senatorów; są to Boetzel, 
kupiec, Gruenhagen, przemysłowiec, Kammftzel 
radca sądowy, Lops, dzeinnikarz, Kaninger, 
burmistrz. Następnie wybrano z centrum For- 
mella, sekretarza związków zawodowych, Fuch- 
san, handlarza win, Kurowskiego, adwokata i 
dziennikarza Sawatekiego. Z partji liberalnej 
wybrano Forstera, dyrektora poczty, Luka, fa
brykanta., Neumanna, adwokata i Siebenfreunw 
da, kupca. Na ogólną liczbę 120 posłów gloso* 
wało 72. Komuniści, nacjonaliści i radykalni 
socjaliści udziału w głosowaniu nie brali. Za 
innymi senatorami oświadczyli się liberali, cen
trum, socjaldemokraci i stronnictwo grup urzę
dniczych. : • . . . . . .

JAN WIKTOR. v j r -

W KOTLE ŻYCIA
(Ciąg dąbry). 21

Przechyliła głowę i oparła ją na jego pier
siach. Chcieli zrozumieć mowę rzeki, a słyszeli 
i  rozumieli mowę własnych serc.

Błyskotliwe fale migały niby drogie kamie
nie na szmaragdach. Wody od brzegu do brze
gu coraz bardziej się różowiły i cała rzeka 
strugami ognia napełniona, rozgorzała łuną 
płomienistą, pieszcząc w gorejącej toni ich 
obraz, gdy sobie miłość wyznawali.

Słowa padały na łan powierzchni, zaściela
ły j fi jak obłoki zorzy na lazury niebios*

Już zmierch powoli ścierał szkarłat z wód, 
niebios i warg.

Opodal w gęstwinie rozległ się niespodzie
wanie śpiew ptaka w szeleście poruszanych 
liści...

Jakby to organista leśny, zagrał na swoich 
organkach, przewracając drobne kartki nut<

x l v i .
Znów siedzisz na tej samej ławce, na której 

spotkałem cię. wr pierwszym dniu mojego tu
taj pobytu, r—; Tola zbliżyła się do siedzącego 
Szarskiego.

— Co za zdumiewająca pamięć. Błachy wy
padek i tak głęboko wrył się. Widać ważny 
Był dla ciebie.

*== YŁ istocie głęboko się wrył, bo chciałam

piasolTsza^cze obrzydliwcem  śmieciem wrzasków. Wraz roztoczyli, aby z!e spojrzenie 
wspomnień, z górami odczuwali krzywdę zbcszczeszczone-1 szczęśliwych ich dusz. nie obaezyłoj Serce w Szarskim szarpało się i zdrętwiało,

P L  . . . . ___ porażone niespodziewaną wieścią. Nagle gwał-
Jasnc, śmiejące się chwile biegły różowemi townym ciosem wyrzuciło słowa, które już sit
opami po ścieżkach słońcem zakapanych i nie miały wypłynąć na wargi.

wspomnień. < —  Wiem, że panią kocham dozgonną miło*«5nłrtS7nn xr n rl nr/on 1 n-m ńn!"

ne, =rr lśniły. • 
tr- Aż je krwią zgasiłem. 
s-rr Tragicznie ha! ha! ha!

XLVII.
Z konieczności musieli Szarski i Radońska 

przebywać wśród tłumów, przewijających się 
po deptakach, wśród rozmów płytkich, spoj
rzeń głupich, krzyczących o swej nicości. Nie 
mogli znieść widoku ludzi kapryśnych, hałaśli
wych, rozgrymaszonych. Przed ich oczami kry
li się z własnemi uczuciami. Żal im było chwil 
bezpowrotnie zagubionych. Gwar tłumów pstre 
kolory, mięszały się w krzyk mącący ciszę 
dusz. ,

Uciekali stąd.
Szarski wiódł Radońską w góry. Ale i  tam 

unikali hałaśliwych wycieczek, zabrudzających 
polamek śmieciem papierów, zapachów i  jeszr

  miejsce,
najdująo zaczarowany skarb wrażeń. Imi w

Każdy wąwóz był cienistem ustroniem w ' kwiatów, wypieścił^ cud^wn^cacka9̂  WŚrÓd 
ktorem strumienie barw się przelewały. Odkry-'nień Chował ie w selrro^ i wspom-
waU zakątki nieznane, stopą, ani spojrzeniem'kiedyś w dniach tęsknoty z/h .panu.ęoi> aby 
ludzkiem nie nawiedzone, gdzie ptaki swoje, snwając je ak Si<S’ prae*,
gniazda wiły. Uśmiechali się do nich, pozdra-llub odrzucając ie 7 rozanca z modlitwą, 1
ziając je melodją znajomą. Wchodzili na łąki, 1 żania. śmiechem tkliwego pobła-
witając je westchnieniem. Odchodząc —  liljo-| ! v t v t t t
we, różowe, białe srebrne, płomieniste smugi I Tak długo czynibm ♦ •
mieli w oczach, jakby to cała łąka odbiła się i kiwałam nana 7 J taJemi»cę, podłe oszu-

 ......................................... ‘ „.a . 1Jana —  dzisiaj mnszę wyjawić pra-
w zdroju duszy. Spojrzenia zbiegały i jak stru
mień wytrysły z serc, ściekały po barwnych 
koronach kwiatów — a słowa stawały się sze
lestem —  a westchnienia —  powiewami woni. 
Pragnienia ziemskie rozwiewały się a rodziły 
się uczucia błękitne, jak niebo >— słowa wy- 
błyskiwały jak g^wiazdy, kiedy ze snu promien
nego się obudzą.

Wędrowali po krużgankach pod baldachi-

wdę —? r— —r
Fala uderzyła o brzeg. Słychać było trzepot 

kropli rozpryśniętych. A  potem jakby ta rze
ka, nad którą siedzieli głębią mroków wyszlo- 
chała

* r pan nie wie r-= r-r że mam męża i
córkę —r —: ^
Chwila ciszy w ciemnościach nocy —
W  toni spokojnej wody... błyski srebrne jak-

mem gałęzi, jakby to anieli zielone skrzydłaby t ) rozlane łzy gwiazd.

XLIX.
Rąbek białych zębów w rozchylonych war

gach —  jakby płatki śniegu w kielichu ponso= 
wej róży.

Spijał woń róż rozkwitłych dobrnął do 
płatków śnieżnych, chcąc je stopić pocałun
kami.

Ostre, twarde, błyskotliwe ciernie jej zębó̂ w 
w jego wargach.

Zaperliły się korale krwi. Rozgniatał je 
wśród oszalałych słów.

I  ktedy dopiero poczuł czar pocałunków roz< 
taplanych w słodkim ogniu, roznieconych po
wiewami gorzejącego serca, które do warg na* 
biegały. j : ; i F

' W i -  (C* <L !L]•7 TT’



N O W A  R E F O R M A

Na szlaku grunwaldzkiej wyprawy
Terenem manewrów na Pomorzu były okolice na 

północny wschód od Torunia. Jest to teren, przez 
który wiódł wojenny szlak wyprawy Jagiełły pod 
Grunwald.

W  sierpniu r. 1914, tymsamym szlakiem posu
wało się lewe skrzydło rosyjskiej armji 2-ej gen 
Samsonowa.

W  części zachodniej terenu obecnych manewrów, 
rozgrywały się wielokrotnie działania wojenne poi 
Bkie przeciw Krzyżakom (XV w.) i Szwedom 
(X V II w.), związane z walką o Pomorze polskie 
i ujście Wisły.

Już wówczas uwydatniło się ogromne znaczenie 
Torunia. W  r. 1806 Napoleon wyzyskał Toruń 
•jako oś manewru przeciw Rosjanom i Prusakom 
ca Warszawę. W  kampanji 1807 r. Toruń odgry
wał rolę pierwszorzędną, jako podstawa zaopatrze
nia i  główny węzeł komunikacyjny. W  traktacie 
tylżyckim Toruń wraz z ziemią Chełmińską dostał 
się Księstwa Warszawskiemu 1 odegrał wielką rolę 
w przygotowania kampanji 1812 r. Traktatem wie
deńskim oddany Prosom, przez nie zamieniony zo
stał w twierdzę I  klasy. O znaczeniu Torunia dla 
Prusaków decydowało jego centralne położenie 
w stosunku do dróg ewentualnych nałaró rosyjskich, 
rozchodzących się z  rejonu Warszawy. Z biegiem 
czasu rola Torunia, jako obszaru koncentracji wyj 
ściowej armji niemieckiej ulega modyfikacji: plany 
Moltkego 1 Schlieffena sprowadziły Toruń do 
roli punktu oparcia dla koncentracji niemieckiej 
w Prusach Wschodnich.

W  roku 1914 gen. Prittwitz, powziąwszy decy
zję odwrotu po bitwie pod Gąbinem dnia 20 sierp
nia, wskutek ukazania się I I  armji ros. w rejonie 
Mławy, zamierzał ściągnąć całą swą armję ku pra 
wemu skrzydłu i oparłwszy się o Toruń wykonać 
flankowe uderzenie na Samsonowa. Il-ga armja ro
syjska, wysunąwszy się bardziej ku zachodowi, nii 
to zamierzało naczelne dowództwo i dowódca frontu, 
musiała się zasłonić na lewem skrzydle przed To
runiem. Na ten cel naczelne dowództwo rosyjskie 
wysunęło pod Toruń grupę gen. Artamanowa, wy
dzieloną z formującej się wówczas w okręgu War
szawy IX-ej armji.

Gdy po odwrocie październikowym Niemców 
z  pod Warszawy. Rosjanie zaangażowali się silnie 
w kierunku Śląska, Hindenburg przerzucił armję 
Mackensena ze Śląska na Toruń, skąd przeszedł 
do skrzydłowego natarcia w kierunku południowym 
i  południowo-wschodnim, zakończonego bitwą pod 
Łodzią.

Z tą chwilą Toruń wyszedł ze sfery działań 
wojennych.

L i s t ;  z  k r a j u
(Korespondencja „Now ej Reformy'*) ~ 

Jarosław, 18 sierpnia. 
(Uroczystość „Żołnierza Polskiego". — Na zlot. — 
Pożar, —- Rozbudowa miasta. — Ujęcie złodziei 

mieszkaniowych).
(es.) Uroczystość „Żołnierza Polskiego" święco

no u nas w sobotę, t. j. 15 b. m. jako w  5-tą rocz
nicę odparcia nawały bolszewickiej z pod War
szawy. W  przeddzień uroczystości o godzinie 20 
sygnał wieczorny orkiestry 39 p. p. po ulicach 
miasta, nazajutrz o 6 rano pobudka tejże orkie
stry, zaś o godzinie 9 na dziedzińcu koszar 39 p.p. 
gdzie zebrali się przedstawiciele wszystkich władz, 
urzędów cywilnych i  towarzystw, celebrował 
mszę płową ks. prepozyt Męski, poozem wygłosił 
podniosłe kazanie okolicznościowe, po którem na
stąpiła defilada wojskowa. Po południu o godzi
nie 3-ciej koncert orkiestry 39 p. p. w paiiku 
miejskim, z którego dochód przeznaczono na bu
dowę domu żołnierza polskiegn.

Na zlot Sokolstwa w Warszawie wyjechało 
z Jarosławia 60 druhów z prezesem p. Zdzisła
wem Grabowskim na ozele.

Komitet rozbudowy miasta na posiedzeniu 10 
b. m. rozpatrzył prośby o udzieleniu pożyczek 
$ funduszów państwowych.

Ujęcie niebezpiecznych „operatorów" mieszka
niowych, a to 40-1 etniego Karola Kołeza i tow. 
(dokonała policja państwowa i po odebraniu skra
dzionych u sędziego Szwedzkiego rzeczy, od
stawiła włamywaczy do sądu okręgowego w Prze
myślu.

Olbrzymi pożar, którego łuny oświeciły i nasz 
widnokręg, wybuchł 16 b. m. o godzinie 19 pod
czas zabawy dożynek, we dworze w  Różniatowie 
powiat, Jarosław. Pastwą pożaru padły 3 szopy 
drewniane, napełnione zbożem i narzędzia rolni
cze. Szkoda bardzo znaczna.

burga, trzecć w Paryżu, czwarty w Luksemburgu, 
piąty w Pradze czeskiej. Szósty kongres, przewyż
szający świetnością .wszystkie poprzednie, odbył 
się w ubiegłym roku w Warszawie, z głównym te
matem obrad: „Stosunek szkoły średniej do po
wszechnej i wyższej", poozem uczestnicy zwiedzili 
Kraków i Wieliczkę. W  roku bieżącym zaszczyt 
tan przypadł Belgradowi.

Robotnicy polscy w Czechach 
masowo opuszczają szeregi

komunistyczne
Z Morawskiej Ostrawy donoszą o masowem 

wystąpieniu robotników Polaków z organizacyj 
komunistycznych i wstąpieniu ich do polskiej par- 
tji socjalistycznej w Czechosłowacji.

K R O M K A  ‘
Kraków, 20 sierpnia.

' VII kongres międzynarodowy 
profesorów szkól średnich 

w Belgradzie
W  dniach 25—28 sierpnia b. r. będzie obrado

wał w stoCiicy Jugoslawji V II kongres międzyna
rodowy profesorów szkół średnich. Zasadniczym 
przedmiotem obrad będą dwa tematy: 1) kultura 
estetyczna w ezkole średniej i  2) organizacja pro
gramów y planów nauczania i metodyki w szkole 
średniej —  w celu rozszerzenia osobistej pracy 
ucznia. , (

Program kongresu: 25 sierpnia zjazd uczestni
ków i zwiedzenie Belgradu. Dnia 26 sierpnia przed 
południem uroczyste otwarcie kongresu, po połu
dniu zaś i dnia następnego obrady. Zamknięcie 
kongresu nastąpi dnia 28 sierpnia a dnia 29 sierp
nia wycieczka do Zagrzebia. Uczestnicy korzysta
ją ze zniżki 50% na wszystkich kolejach jugosło
wiańskich od 1 sierpnia do 1 września b. r.

Kongresy międzynarodowe organizuje z końcem 
sierpnia każdego roku Biuro Międzynarodowe, 
które jest stałą organizacją międzynarodową nau- 
jiszycidi szkół średnich. Należy do niej 13 narodo
wości i IG zrzeszeń, raizem 32 tysiące profesorów 
szkół średnich. Należy tu oczywiście i polskie 
4Tow. Naucz. Szkół średn. i wyższych. Pierwszy 

ęree obradował w Gandawie, drugi w Stra&s-

DOM W YPOCZYNKOW Y DLA DZIENNIKA- 
RZY. Prezes Syndykatu dziennikarzy krakow
skich, dr A. Beanpre podpisał we środę w Mako
wi© kontrakt kupna 6 ha ziemi na Łysej Górze 
w  Makowie pod dom wypoczynkowy dla dzienni
karzy.

NACZELNIK W YDZIAŁU BEZPIECZEŃSTWA 
PUBLICZNEGO w województwie krakowiakiem, 
radca Roman Skarbek, rozpoczął urlop wypoczyn
kowy na okres do pierwszych dni września.

STAN OGRODÓW MIEJSKICH W  KRAKO
WIE. W  dniu 17 i 18 b. m. komisarz rządu 
Ostrowski w  towarzystwie inspektora ogrodów 
miejskich, p. Gautzego, zwiedził zakłady ogrodni
cze miejskie i urządzenia ogrodowe, mianowicie 
ogród hodowlany przy ulicy Lubicz, park dra Jor
danu, Krakowski, na Krzemionkach, planty pod
górskie nad Wisłą, ezkółki drzew i krzewów ozdo
bnych w Dębnikach i na Krowodrzy, odbudowane 
tak starannie planty Dietlowskie oraz nowo zało
żone skwery w ulicy Kopernika. P. komisarz rzą
du informowany szczegółowo przez p. Gauzego 
o stanie gospodarki w ogrodach miejskich i ich 
administracji, wobec przedstawionych przez p. in
spektora. Gauzegó braków, przyrzekł swoje popar
cie celem doprowadzenia naszych pięknych ogro- 
ród miejskich do zupełnie wzorowego stanu.

Około Wawelu zwrócił p. komisarz rządu uwa
gę na przerwę w ciągłości w  tem miejscu'. Planty 
mogłyby ciągnąć się dalszą aleją wokół góry wa
welskiej nad Wisłą i łączyć się z plantami przy 
ulicy Podzamcze. Inspektor Gauze wyjaśnił, że 
projekt ten jest możliwy do urzeczywistnienia 

w związku z nim plac Bernardyński byłby prze
dłużeniem piat, w  których obrębie znalazłaby się 
cała góra wewelska.

BIURO WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU LIGI 
OBRONY POWIETRZNEJ państwa mieści się 
obecnie w  gmachu urzędu wojewódzkiego (przy 
ul. Basztowej, II  p., drzwi Ur 20) i czynne jed  
w gc dżinach od 9 do 1 i od 4 do 6. W  tych go 
dżinach biuro przyjmuje wpisy na członków Ligi.

GW AŁTOWNA BURZA Z PIORUNAMI. — 
Wczoraj w późnych godzinach wieczornych sza- 
‘ ała nad Krakowem i okolicą gwałtowna burza 

pierunami i ulewą, trwająca około 2 godzin. 
Jeden z piorunów uderzył w przewody elektrycz
ne przy ul. A. Potockiego i spalił stopki na stra
żnicy pożarnej. W  mieście pojawiły się pogłoski 

wypadkach śmierci od uderzenia pioruna, jak 
dotąd jednak pogłoski te okazały się bezpodsta
wnemu

W ŁAM ANIE DO MIESZKANIA. Wczorajszej 
nocy dostali się nieznani sprawcy przez okno 1 j 
mieszkania Aschera Westreicha w Wieliczce 

skradli biżuterję i garderobę łącznej wartości 
950 ałotych.

KRADZIEŻE. Agnieszce Florczyk zamieszkałej 
przy uiiicy Kobierzyńskiej 58, skradziono ubiegłej 
nocy z zamkniętego chlewa 2 kozy. —  Andrzejo
wi Nowakowi skradziono ze składu drzewa przy 
ul. Dietlowskiej 81, rower angielski, czarno lakie
rowany z niklową kierownicą, wartości 100 zł. — 
Czesławowi Kisielewskiemu skradziono z sieni do
mu Nr 24 przy ul. Sławkowskiej rower męski 
marki „Budisa" Nr 47343, malowany na czarno, 
wartości 130 złotych.

PORZUCONE DZIECKO. Dziś przed południem 
znaleaicno w sieni zakładu SS. Albertanek przy 
ul. Krakowskiej 47,- porzucone dziecko płci żeń
skiej, liczące około 1 roku. Dziecko następnie od
dano do Żłóbka miejskiego.

ZDERZENIE TRAMWAJU Z WOZEM, Dzisiaj 
rano najechał wóz tramwajowy na ulicy Kościusz
ki na. wózek, zaprzężony w jednego konia, wsku
tek jadący w wózku dwie kobiety wypadły na 
bruk, cłc znając kilku uszkodzeń cielesnych.

K R W A W Y  EPILO G  W Y P R A W Y  ZŁO
DZIEJSKIEJ. Dzisiaj około godz. i  po poł. do 
jednego z domów przy ul. Ks. Poniatowskiego 
zakradł się złodziej, niejaki Nowak S t, został 
jednak przychwycony przez właściciela domu 
Kmicika i ciężko przezeń raniony sierpem w 
ramię. » Zawezwane Pogotow ie ratunkowe od
wiozło Nowaka w  stanie nieprzytomnym do 
szpitala św, Łazarza.

onegdajszej depeszy z pogróżkami, wysłanej do j Kowalski, do6ry pływak i nurek, który przypad- 
premjerą Grabskiego przez komunistów berliń j kowko w małej łodzi znajdował się w  pobliżu, 
lińskich, otrzymał on również ̂ dzisiaj analogiczną KOŚCI OFIAR MURAWtEWA. Z W ilna do- 
depeezę od organizacyj komunistycznych z innych; noszą: P rzy przeprowadzaniu robót ziemnych 
państw m. i. i  z Francji. Dzienniki w całej taj | na górżę na ‘J p fc i ludz-
akcji widzą rękę Moskwy, która chce wywrzeć 
na rząd polski nacisk, aby się zgodził na wymia
nę sądzonych obecnie w Wa/rfezawie komunistów, 
„Ekspress Foranny" donosi, że rząd polski pole
cił swoim posłom, aby natychmiast interwenjo- 
wali. u rządów, u których są akredytowani, 
w sprawie tych osobliwych depesiz. ;

SPRAW A ZAMACHU BOMBĄ W  WARSZA
WIE. Nasz korespondent warszawsiki. donosi: Ko
misarz policji politycznej, Łęski, łącznie z aresz
towaniem Trojanowskiego, sprawcy wybuchu 
bomby na Starem Mieście, postawiony został 
w stan oskarżenia. Głównym świadkiem w tej 
sprawie będzie były przełożony komisarza Łęskie
go, podinspektor Piątkiewicz.

kie. Kości te nagm aw^jodobniej należały do 
ofiar imsbrzełanych przez Murawiewa w czasie 
powstania styczniowego. U stóp góry dokony
wana częstych egizefcucyj, a ciała męczenników 
grzebano w tem właśnie miejscu, gd&ie obecnie 
znaleziono kości ludzkie.

Eeśw ia t ®
EPlDEMJA TYFUSU W  WESTFALJI. Z Ber

lina telefonują: W  Wesitfaiji wybuchła epddemja 
tyfusu.. Dotąd zachorowało przeszło 60 osób, 
z tych 3 umarły.

POLOWANIE NA LAM PARTA W  PARYŻU. 
Z Paryża donoszą: Liczmy oddalał policji i dozor- 

: „ a™ ,„.m; ■ ' pa lamparta, któ-

Z  k ra ju
SPIS LUDNOŚCI. W  rozporządzeniu Rady mi

nistrów z 30 sierpnia 1923 r., wyznaczono na 
dzień 31 grudnia 1923 r. spis ludności, mieszkań, 
budynków, żywego inwetarza oraz gospodarstw 
rolnych, ogrodowych i leśnych ma bstzarze górno
śląskiej części wjewództjwa śląskiego, ziemi wi
leńskiej z wyjątkiem powiatu bracławskiego 
oraz na przyłączonej do Rzeczypospolitej części 
byłego pasa neutralnego polsko-litewskiego. Ter
min tego spisu był przez Radę ministrów odro
czony. Obecnie minister spraw wewnętrznych, 
w porozumieniu z ministrem skarbu wyznaczył 
termin spisu ma dzień 31 grudnia 1925 r. Spis 
ten będzie miał za zadanie wypełnienie luki, jaka 
dotychczas istnieje w  wynikach 6pisu powszech
nego 1923 r.

REORGANIZACJA DYREKCYJ KOLEJO
WYCH. Z warszawskich kół urzędowych donoszą, 
że zgodnie z nową uistąwą o władzach kolejowych, 
ministerstwo przeprowadza nową organizację dy- 
rekcyj kolejowych. Główną cechą tej organizacji 
jest zmniejszenie liczby oddziałów w dyrekcjach, 
przy równoczesnem powiększeniu percomalu. —  
Drugą cechą reorganizacji jeist rozszerzenie kom
petencji władz pieiwSizej instancji na linji.

KARDYNAŁ DALBOR zaniemógł niedawno 
skutkiem przeziębienia. —  Jak obecnie donoszą 
z Poznania, stan zdrowia kardynała polepsza się, 
osłabienie ustępuje; wedle opdmji lekarzy, kardy
nał będzie mógł wkrótce poświęcić się swym obo
wiązkom.

WYCIECZKA STUDENTÓW i WŁOSKICH
z Trjestru ma przybyć w najbliższych dniach do 
Warszawy.

POGRÓŻKI KOMUNISTÓW POD ADRESEM 
PREMJERA. Z Warszawy, (donoszą, że oprócz i

W YPAD EK SAMOCHODOWY. Z W a ^ w y  
(Ifcmcsi mara korespondent: Przed domem Nr 241 _
przy ulicy Ząbhtwsikiej u dorożki samochodowej I f  ?  zoołgroznego, przyczem wyda-
Nr 703 dama,k. « ę  tjfae koto, Antkiem “ * »  Jeden z po-
auto przewróciło ei«. Jadący dorożką kśą.łz W g**. iw d y  eony
rcńkrułika, [K te a o a  paraiji B aw iM  • Serca 5 “ * ^  lu* 1<)ść f ? ubamrlła
ta m te g o  i StanHaw dUaeze^ki, p o r u c z n i k l a m p a r t e m ,  
z Kielc, zostali wyrzuceni na jezdnię, ulegajac ■ cmnno energicznego pościgu, n iezdołano nie 
deść poważnym obrażeniom. “ j zwykłego zbiega ubić,' wizgflędmiezłapać.

BANDYCI ZABILI SWOJEGO TOWARZYSZA.) ZDERZENIE PROMU Z PAROWCEM, Z Pary- 
Z Warszawy donoszą: WezłOtrajszej nocy pięciu donoszą: Między Roufejri a Iieha vre adenzył się 
bandytów dokonało napadu na dom niejakiego Pr(;m K parowcem, przyczem 4 osoby znalazły 
Czesnego, właściciela huty w Rusinie, pow. za- w fałach. Na pnopie znajdowało, się także
mojski. W  czasie rabunku, slkutfkiem nieporozu- f ^ k a  samochodów, z których jeden wipadł do m>- 
micnia, bandy ci dali strzał do jednego z towarzy- wypadku przypisują kapitanowi pnouiu,
stzów, stojącego na czatach, ciężko go raniąc. Na który chciały wyminąć parowiec, przyczem nastą-
odgłos strzałów pospieszyli robotnicy, jednak piło jzderzenie. ■ ' __
pod gradem kul rewolwerowych musieli się cofnąć NOWE POSPIESZNE HYDROPLANY. Z Lou- 
Bandyod dobili swego rannego towarzysiza, po- ’ ÓF11'11 donoszą: Nowo^budoiwane^ hydroplany
ozem odcięli mu głowę i zabrali ją, chcąc w ten f0ri*my „Nmpier , których szybkość jest obliczona 
sposób uniemożliwić pliicji stwierdzenie tożsame- i aing. na godlzmę, będą poddane dziś
ści zabitego. pTÓbie przez pilotów wojskowych. Rezultaty prób

MIĘD'ZYŃAROW-1 ZŁODZIEJE W POLSCE, — ^ą^ oczekiwane z iwieliką niecierpliwością przez 
Policja warszawska została zawiadomioną przez 1 A n it ,r u H T
policję sewajcarską o dokonaniu znacznej kradzie-! ODJECHALI Z
ży. Skradziono około 100 sztuk biżuterji ma sumę . J NICZEM. —- Dełegaeja handlowa &o-
około 900.000 franków szwajcarskich. —  Policja z Londynu donoszą opuściła
szwajcarska ma pewne dane, że ałodzieje po do- Manchester, nie załatwiwszy żadnych tramsakcyj. 
konaniu kradzieży udali się do Polski. Przyczyną tege jest fakt, iż proponowane przez

~ c m n A ,  delegację warunki piatruości me odpowiadały fa-
ZNOW U PIĘĆ ZAM ACHÓW  SAMOBÓJ- bryńntem ąngieLslihn.

CZYCH popełniono w  Warszawie. W o wszv$t< ZDERZENIE POCIĄGÓW. Z Turynu donoszą.: 
kich wypadkach samobójcy (4 kobiety, jeden P<>dąg. pasai€,KŁ1 zderzył się w pozilflżu stacji 
mężczyzna) truli się esencją octową. Wszyst- pjjsciina z pociągiem toiwarowym. Ookoło 20 osólb 
kich zdołano jeszcze uratować. Dzienniki wai- odniosło rany.
szawskie nawołują, aby uniedostępnić naby- W YPADEK AUTOMOBILOWY PREMJERA
Wanię esencji octowej przez szerszo sfery. PORTUGALSKIEGO. Z Lizbony donoszą: Auto- 

K R AD Z IE Ż KO LEJO W A. W  łódzkim pocią- mobil pTemjera portugakkiego, Domimgos Pereira ,̂ 
g il towarowym dokonano na stacji Ujazd śmia- ^  się w poHi™ Cindry «  tramwajem etek- 

iej k ra^ ieży . Oto przy sprawdzaniu plomb na 2 ^ “  *  *  “ “
wagonach zauważono, ze jeden z nich jest <h, SKRÓCENIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ W  GRE- 
twarty. Przystąpiono do sprawdzenia^ zawair- u j j  2  Aten donoszą: Rząd grecki praerlłożył par
to ści i  okazało się, że skradziono zeń 4 bele 1'amentofoi projekt skrócenia służby wojskowej do 
przędzy bawełnianej, wartości 15 tysięcy zło-  ̂1 noku. Redukcja ta oszczędziłaby skarbowi 150 
tvch. jdo 190 mil jonów drachm rocznie.

ECHA UROCZYSTOŚCI REYMONTOWSKICH.} W  PETERSBURGU JEST TYLKO  DWÓCH 
W związku z uroczy?-''•kią ku czci Władysława KAMIEN3CZN1KÓW. Piisma sowieckie dono&zą, 
Reymonta w Wierze' wicach, wysłał mimistor} te z pośród 18.000 domów, które stoją w  Peters-
spraw wojskowych ujący telegram do pre ; burigu, zaledlwo dwa należą do osób prywatnych,
zesa posła Witosa W Wierzchosławicach: i reszta zaś została oddaiwna zuacjonaliizowana

„N a Tęce p. prezesa, przesyłam wyrazy hołdu, przesz władze eowi-ecikie. Tymi dworna (kami^nicz- 
jalriemi zwiraca się każdy żołnierz polski, dla iut:ami są: głośny śpiewak oporowy, Szałapin

wielldego pisarza i pioniera kultury polskiej, i profesor Akademji Nauk, Bechterew.
Władysława Reymonta. Armja polska., której CZIGZERIN JEDZIE NA CAPRI. Z Rzymu 
wielkość tworzy kamy wysiłek tak licznych ey- donoszą, że Oziczerin przybędzie na Capn (Ea 
nów włościańskich, otoczą czcią twórcę epopei wypoczynku. Poselstwo sowieckie w  Rzymie wy-

świadków stawiło się 29. Wprowadzeni na salę 
oskarżeni podpierali się laskami i kuleli, z po
wodu otrzymanych podczas pościgu postrzałów,

Oskarżeni do w iny się nie poczuwają.
Obrońca Paschałski wnosi o odroczenie roz

prawy ze względu na stan zdrowia oskarżo
nych, Ewentualnie o zbadanie ich przez chi-, 
rurga specjalistę, czy podczas trwania rozpraw 
w y będą mogli dawać odpowiedzi przytomnie, 

Prokurator Skoczyński sprzeoiwia się odro
czeniu rozprawy, motywując swój wniosek 
przejętemi listami do oskarżonych, w  których 
podawane są rady, aby przez głodówkę dążyli 
do osłabienia fizycznego, a temsamem do odro
czenia rozprawy, przez co minąłby termin prze! 
widziany ustawowo na przeprowadzenie roz
prawy w trtybie doraźnym i oskarżeni odpo
wiadaliby przed sądem zwykłym.

Przewodniczący odczytuje te listy 1 ogłasza 
decyzję, że ze wtzględu na dobry stan zdrowia 
oskarżonych, stwierdzony przez lekarzy, roz< 
prawa odroczona nie będzie.

Obrońca Durajcz począł kwestionować prawo 
sądzenia w  trybie doraźnym z powodu niefor
malności popełmonycb podcaas śladatwa.

Przewodniczący 6ądu powołując się na od
powiedni artykuł ustawy karnej, wniosek o- 
brońcy odrzucił.

Podczas wyprowadzania oskarżonych z wię-< 
zienia, towarzysze ich urządzili burzliwą mani
festację. Oskarżeni podczas drogi do więzie
nia zachowywali się hałaśliwie, śpiewając i w y  
dając okrzyki.

Sala rozpraw szczelnie zapełniona. Między 
przedstawicielami prasy zauważono także ko
respondentów »R os ty « i  »Izw iestja«.

(Telefouem od naszego korespondenta).
Warszawa, 20 sierpnia. W yrok  w  procesie 

przeciwko bandytom komunistycznym w  War-: 
ssawie spodziewany jest dzisiaj około godziny 
4 popołudniu. . ;j >

'T H S L A O -W k
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O g i S a  2 ®  s i e r p n i a ;

I M A I B Y  J|

„BAGATELA*

Dziś w czwartek dc. 20 b. m. odbędziu 
się premjera wielkiej rewji p. t.

Kwiaty miłości

chłopskiej".
PROCES 0 ZAMACH NA PREZYDENTA RZE

CZYPOSPOLITEJ. Ze Lwowa donoszą: Wczoraj 
o godzinie 10 sędzia śledczy wręczył akt oskar
żenia St. Steigerowi, osikarżonem-u o zamach na 
Prezydenta Rzeczypospolitej w  dniu 5 września 
1924 r. Akt oskarżenia zawiera 30 stron maszy
nowego pisma. Rozprawa przed sądem przysię
głych rozpocznie się prawdopodobnie w  paździer
niku.

PO PROCESIE JAEGERA. Ze Lwowa donoszą: 
Prokurator wniósł zażalenie nieważności od wy
roku, wydanego przeciwko Mykietynowi i tow., 
mianowicie 00 do wyroku zwalniającego Mykiety- 
na od zbrodni oszczerstwa względem Fidzyka, 
oraz z powodu uwolnienia^ go od zbrodni gwałtu 
publicznego, przez napisanie Mstu do wiceprezesa 
sądu karnego. Pozatem wniósł prokurator zażale
nie nieważności co do zwolnienia Jaegera, Kora- 
habera, Glaeecrmanna i Dwernickiego od współwi- 
ny w Eibrodni oszczerstwa i  oszustwa, a nadto 
Kornhabera z powodu uwolnienia.uod współwmy 
w zbrodni gwałtu publicznego.

TEATR W KRYNICY. Donoszą z Krynicy: Se
zon teatralny w  Krynicy ożywił się bardzo w osta
tnich czasach. W  opretce, pod dyrekcją Wł. 
Szczawińskiego, prócz sił stałych, występują 
■ô bccnie gościnie pp.: Dobosz-Ma.rkowska, Kazi- 
miera Horbowska, Józef Redo i Wawrzkowicz.^ —  
Wystąpią nadto wespół z J. Redo w „Hrabinie 
Maricy" nowa śpiewaczka., która rozpoczęła pierw
szo kroki w  operetce lwowskiej, p. Marja Wroń
ska ■, wykazując obok niepospolitej urody, głk)s 
silny', dźwięczny i dobrze .postawiony. Pozatem 
grał gościnnie zespół teatru krakowskiego }yBagar 
teia", wystawiając ze znacznem powodzeniem ko- 
medję „Dr StdegiRz". Gdścdł też zespół lwowski 
pod kierunkiem p. Rygietra z ciężkim, egzotycz
nym dramatem na tle chińskiej palami opjum

najęło dla niego całą willę.
WYŚCIGI SAMOCHODOWE MIĘDZY LENIN

GRADEM A TYFUSEM. — Z Moskwy donoszą: 
Główna kooperatywa w Leuingradizde ma zamiar 
zakupić większą ilość samochodów. Zakupy te 
mają nastąpić po wyścigach na przestrzeni mię
dzy Leningradem a Tyflisem. W  wyścigach wez
mą udział 83 samochody wyścigowe i 51 ciężar 
rowych.

JAPONJA Z OSZCZĘDNOŚCI NIE URZĄDZA 
MANEWRÓW. „Dady TeJlegiuph" donosi z Tokio: 
Władze wojskowe postanowiły nie odbywać tego 
roku mamewTÓw ze wtaględów oszczęidnościowych. 
Wr kołach wc.ijskowych proponują, aby najbliższe 
manewry odbyły się na równinie Mandżurji.

PODRÓŻ KSIĘCIA W ALJI. Z Londynu dono
szą: Książę Walji przybył do Buenos Aires, gdzie 
go powitano owacyjnie.

NOWE KOPALNIE ZŁOTA. Z Sydeny donoszą: 
W Aushralji odkryto dwie kopalnie złota. Jedna 
-znajduje się w północno-zachodniej części Nowej 
Walji i nazywa się „Mały Błąd"; druga leży 
w prowincji Wiktorja niedaleko od Blachhill, Bal 
larat.

t, ,^Joechiwaira“ . Dał również własny wieczór 
w teatrze ze swym lekkim, wesołym repertuarem, 
a z dużym sukcesem Romuald Gierasiński.

SCHRONISKO POD BARANIĄ GÓRĄ. Oddział 
górnośląski Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 
otworzył w tych dniach schronisko na Przystąpili, 
tuż przy źródłach Wisły, pod szczytem Baraniej 
Góry. Schronisko posiada kuchnię i restaurację. 
Noclegi są wygodne i czyste, schronisko posiada 
bowiem dostateczne pomiesizczenie dla wycieczek 
zbiorowych. Schronisko położone jest w zaciszu 
leśnem na i^ołudniowym słonecznym stoku góry 
na wysokości ponad 900 metrów. Ze schroniska 
roztacza się daleki, prześliczny widok na część 
Tat,r, na Fati*ę czeską i pobliskie szczyty Beski
dów©.

DZIELNY MARYNARZ. Z Gdańska donoszą, 
źe w sobotę o godz. 11 w7* nocy w pobliżu Polskie
go Haku, jechało wesołe towarzystwo na moto
rówce, gwarząc i śpiewając. Nagle łódź napełniła 
się wodą i ptoszła na dlno. Na motorówce znajdo
wało się 5 osób, z których dwie natychmiast uto
nęły, a reszta wołała rozpaczliwie o pomoc. Nim 
załoga stojącego na stoczni polskiego statku wo
jennego „Krakus" zdołała przybyć na miejsce 
wypadku, wyratował trzy tonące osoby marynarz 
ze ptaitku polskiej marynarki wojennej „Nurek",

f  ielkts Katastrofo no okrecle
Z No-wego Jcaku donoszą, ie  na parowcu „Mac 

King", mającym na pokładzie około 800 wycaecz- 
kowców, w tem wiele kobiet i dzieci, nastąpił 
wybuch kotła w czasie, gdy okręt płynął pełną 
parą. Skutkiem wybuchu zostało ciężko poparzo
nych 200 osób, z czego 33 zmarły. Na statku po
wstała ogromna panika, kilka okrętów wojennych 
pospieszyło na pomoc. Zdołano wyratować wiele 
osób, które w popłochu rzucały się dxę wody. Ca
ła środkowa część parowca uległa zniszczeniu.

Według opowiadań naocznych świadków, wy
buch nastąpił w chwili, gdy na pokładzie odby
wały się tańce. Okręt natychmiast się zatrzymał. 
Siła wybuchu wrzuciła w  morze wielu pasażerów. 
Po kilku sekundach poczęła się wydobywać ze 
sykiem rozgrzana para, która poparzyła mnóstwo 
podróżnych. Powstała panika, w czasie której 
rzucano się w  metrze. Pływający na falach wal
czyli o miejsca w łodziach ratunkowych, które 
nadpłynęły z okrętów wojennych. Rannych prze
wieziono do szpitala marynarki w New Port. Le
karze sądzą, że z pośród rannych 60 osób nie da 
się uratować. Liczby zabitych nie ustalono jeszcze 
gdyż niewiadomo, ile osób wpadło w morze. -  
Przyczyna eksplozji nie jest znana.

Proces komnnisiyanych M y t ó o
Warszawa, 20 sieirpma. W-ozo-raj przed sądem 

doraźnym pod przewodnictwem wiceprezesa 
Gumińskiego rozpoczęła się rozprawa przeciw
ko bandytom-komumstom Huebnerowi, Rut
kowskiemu i Kniewiskiemu, oskarżonym o po
ranienie i zabójstwa w  dniu 17 lipca podczas 
pościgu na ulicach Warszawy.

W  skład obrony wchodzą adwokaci Duraoz, . 
Rudziński i  Paschałski. Z wezwanych 30-tu 1 k ści".

Starowiślna 21

Paeząf«k mnsów 
o godz. 6-tej

w niedzielę o d 1*30

jrain śmiechu! 
MAKS ŁINDER w 6-aktowej farsie

B łazen  z  m lło ftl
BUSTER KEATON "w 6-aktovej komedji

B L O K  HOLMES
Besi3r@£a
miłości
dramat w 8 aktach

„REDUTA"
Lubicz 15

Pierrmj seans g. 5 
edgełz. 3

„SZTUKA"
iw. Jana 4

Seansy o 
godz. 5, 7 i 9

ir niedziel; od godz. 3

Największy szlagier sezonu 1

Pod flagą piratów
wstrząsający dramat awanturniczy w 7 aktach, 
W rolach głównych: Sandra MILOVANOFF, S* 
GrRARD bajecznie piękny mężczyzna i G. BIS. 
COT niezrównany komik, ulubieniec publiczności

S trądom 15 

Seagjed gedz. 5-̂

Wielki podwójny program!
Dramat w 7 aktach wytwórni „Paramount* p t

C y g a ń s k a  k r e w
w roli głównej naisłynniejsza gwiazda fihnowi

G L O R J A  S W A N S O N
Ponadto wyborna komedja w 2 aktach p. t.;

Chińska awantura

6) krainie iuiGMo 
i M i c h  zcałerzat

Z  T E A T R U  „ jB A G A T E Ł A * .  M ś  w e  CsWOirtek
odbędzie się pr eon jera wielkiej rewji w 14 obra
zach p. t.: „Kwiaty miłości", ma którą składa się 
szereg wesołych sketchów, pięknych piosenek 
i tańców. Na pierwszy plan wysuwa się ostatnia 
nowość paryska „Fleurs d‘amour" w wykonaniu 
p. Rosińskiej z udziałem baletu i całego zespołu 
artystów. Pozatem program obejmuje występy J6-* 
zefa Rodo, tenora operetki warszawskiej, pioseu- 
kyrza Marka Windheam, Lawińskiego, Miedziń- 
skiej, Cybulskiego, Jastrzębca. Numery horeogra- 
fiezne wykonaaie będą przez p. Wojnara z partner
kami Szymboitówną i Nobisówną. P. Laiwiński 
odczyta najświeższego Kurj erka oraz wygłosi mo
nolog „Duch p. Tenneabauma".

Z powodu twi^likiego powodzenia rewji „Ile mi 
dasz", ukaże się jeszcze dwa raizy, a to w  sobotę 
o godz. 4 po południu i w niedzielę o godiz. 4 po 
łudniu po cenach zniżonych. P. Ordonówna i p. 
Machorsiki, którzy wyjechali na występy, wracają 
specjalnie, aby wtziąć udział w tej rewji. Oprócz 
nich, w  wykonaniu rewji^ biorą udział pp.: Kawiń- 
S'ki, Jastrzębiec, Cybulski, Miedzińska, oraz para; 
baletowa Szymbortówna i Wojnar, i

REPERTUARY:
TEATR „BAGATELA1*

Piątek, 21 sierpnia „Kwiaty miłości' *
6 o b o t a 22 saerpnia po połdniu: ,Jle mi daisiz". 
S o b o t a  22 sierpnia po południu: „Kw iaty nńy
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N O W A  R E F O R M A

Z kongresu sjonistów
|1 ‘ ' ’ W iedeń, 20 sierpnia,

•' Na wćAorajszem posiedzeniu kongresu fijo  
histycznego został wybrany prezydentem kon
gresu Sokołow. Nadto wybrany został szereg 
wiceprezydentów, a mianowicie: Usziszkin (Je« 
rozolima),4 dr Hańdtke (Berlin), dr Lew it (W ar
szawa), poseł Farbsztajn (Warszawa), dr Klu-; 
mel (Warszawa) i W ise (N ow y Jork).

Komisja kontrolująca zweryfikowała man
daty i oznajmiła, że kongres Bezy 304 upra
wnionych do głosowania delegatów, z których 
55 jest członkami komitetu akcyjnego i ko
mitetu wykonawczego, 89 należy do różnych 
organizacyj, 102 do związków krajowych. —• 
Najw ięcej delegatów przybyło z  Polski (49) ł 
z Ameryki (40).

W iedeń, 20 sierpnia (P A T ). Kongres sjoni- 
styczny obradował wczoraj do późnego w ie
czora. W  ciągu posiedzenia wygłoszono szereg 
Teferatćw. Między innemi referował dr W aitz- 
mann o politycznej sytuacji w  Palestynie i  o 
stosunkach międzynarodowych. Następnie So
kołow przedstawił sprawozdanie z działalności 
komitetu wykonawczego. N a  temat odbudowy 
Palestyny wygłosił referat dr Halpern i dr Rup- 
pm. Dziś rozpoczęła się generalna dyskusja 
pad referatami. . . .

Dozwolone zgromadzenie 
nacjonalistów

~ "Wiedeńska dyrekcja policji zezwoliła na od
bycie zgromadzenia pod golem niebem w  so
botę popołudniu, które zwołują związki nie- 
miecko-narodowe. Związki te złożyły gwaran
cję, źe manifestacja ta odbędzie się w  porząd-- 
ku.

(Telegram własny „Nowej Reformy“ ).

Wiedeń, 20 sierpnia. Demonstracje przeciw 
uczestnikom kongresu sjonistycznego trwały 
wczoraj wieczór w dalszym ciągu. Przed ka
wiarniami i hotelami w  sąsiedztwie lokaja kon
gresu sjonistycznego tworzyły się zbiegowiska. 
Kawiarnie te i hotele musiano zamknąć. Poli
cja aresztowała 70 demonstrantów.

Obrady kongresu sjonisitów toczyły się je
dnak w zupełnym spokoju.

Warszawa, 20 sierpnia (P A T ). Prezes naj
wyższej izby kontroli państwa p. Jan Żarnów- 
skł w dniu dzisiejszym wyjechał w sprawach 
służbowych z Warszawy. W  czasie jego nie
obecności zastępować go  będą wiceprezesi dr 
Franciszek.’ Niewiadomski i p. Zenobjusz Rube- 
lik, każdy w swoim zakresie działania.

Warszawa, 20 sierpnia (Teł. wł.) Minister 
Skrzyński wyjeżdża do Tallina, celem wzięcia 
udziału w  konferencji ministrów spraw za
granicznych państw bałtyckich. Tematem obrad 
etj konferencji będzie sprawa wprowadzenia 
w  życie zawartej w styczniu br. umowy arbi
trażowej, oraz omóiwienei aktualnych spraw, 
związanych z rokowaniami o pakt bezpieczeń
stwa I o nadchodzącą sesję Ligi Narodów.

u  Pradze
(Telegram własny „Nowej Reformy1*).

Bukareszt, 20 sierpnia. Następca tronu, Karol, 
udaje się 17 września <ło Pragi, celem wzięcia 
udziału w międzynarodowym kongresie lotni
czym. : \ ,  i i i ...

Francuska neta do Niemiec
Paryż, 20 sierpnia (P A T ). Rząd włoski i bel

gijski zakomunikował rządowi francuskiemu a- 
probatę redakcji noty francuskiej w  sprawie 
paktu bezpieczeństwa. Przychylne uwagi rzą
dów przesłano wczoraj rano ambasadorowi fran
cuskiemu w Berlinie wraz z instrukcją, aby 
wręczył rządowi Rzeszy odpowiedź francuską 
w sposób oficjalny w obecności przedstawicieli 
państw sprzymierzonych.

W ręczenie noty nastąpi prawdopodobnie w 
sobotę, poczem tego dnia albo w  niedzielę nota 
będzie ogłoszona.

rozwiążą obecnie kwestję ewentualnego stano
wiska wobec zarządzenia chińskiego ni ©do
puszczającego okrętów angielskich do portów 
chińskich oraz zamykającego okrętom tym 
wyjście z portu. Sądzą, że zarządzenie chińskie, 
jako wyraźnie gwałcące postanowienia istnie
jących traktatów spotka się z energiczną prze- 
eiwakcją Angiji.

Londyn, 20 sierpnia (P A T ). Dyplomatyczny 
sprawozdawca » Daily Telegraphc donosi, że 
rzązd angielski nie przedsięweźmie żadnych 
przedwczesnych kroków w  sprawie chińskiej, 
zwłaszcza z powodu bojkotu okrętów angiel
skich i japońskich. ]■

którego nie będzie można w dalszym ciągu 
obniżać.

W rezultacie został Bank Polski zmuszony 
wprowadzić w przydziale walut ograniczenia,

towmiozą. KówmSeż nie chciał dr Stirmes podać 
co się stało z gotówką, otrzymaną za sprzedaż
innych óbjektów koncernu.

Dr Stit-nes na konferencji prasowej, jaką umyśł-
które momentalnie spowodowały atak spekula-^me zwiołał, praedstawił swoje stanowisko odnoś- 
cji zagranicznej na zniżkę złotego, Nie n a le ży c ie  do komunikatu banku i oświadczył, że wszyst- 
przeceniae wpływu, jaki spekulacja za g ra n ica -,^  pieniądze włożył w towarzystwo „Aga" orm  
na wywarła na kurs złotego. Jest to bezwąt-j^n-ie zalakował banki, które najwięcej zarobiły

Londyn, 20 sieTpnia (A W ). Rząd chiński w y
stosował za pośrednictwem przedstawicielstw 
w  Pekinie zaproszenie do mocarstw na konfe
rencję w  sprawach celnych, która odbyłaby się 
dnia 26 paździetmika w  Pekinie. »D aily Tełe- 
graph« pisze w  związku z tem, że Chiny mają 
wysunąć na konferencji kwestję autcmomji

Berlin, 20 sierpnia (P A T ). ^Deutsche Ztg.« 
donosi, że w  ostatnich dniach służba kurjerska 
berlińskiej sowieckiej amabsady przybrała 
znacznie na rozmiarach. W edle umowy, zawar
tej między niemieckim urzędem zagranicznym 
a Tepubliką sowiecką w  maju w4 r. 1921, ku- 
rjerzy bolszewiccy, przydzieleni do ambasady 
berlińskiej, są zwolnieni od wszelkiej rewizji 
celnej. Powiększenie pakunków kurjerskicb, 
które się ujawniło w  ostatnich tygodniach, 
każe przypuszczać, że prawdopodobnie przemy
cane są przedmioty, podlegające ocleniu i pisma 
komunistyczne. >Deutsche Zeitung« wzywa 
rząd niemiecki do zajęcia się tą sprawą.

Berlin, 20 sierpnia (A W ). W  ostatnich cza
sach w całej Rzeszy wybuchają strajki we 
wszystkich gałęziach przemysłu. Po zlikwido
waniu strajków w Kolonji, wybuchł nowy 
strajk w Poczdamie, a obecnie w Lipsku. W  
Lipsku strajkują robotnicy budowlani. Roko
wania nie dały rezultatu. W  Saksonji przemy
słowcy ogłosili lokaut w przemyśle włókienni
czym, który objął 200.000 robotników. Rów  ̂
nież wybuchł strajk kopalniany w Waldenbur- 
gu na tle zatargu o płace. Kolejarze niemieccy 
domagają się podniesienia płac o 12 fenigów 
za godzinę. Zarząd kolej! uwzględniłby te żą
dania, ale tylko częściowo. W obec nieustępli- 
weg ostanowiska robotników należy się liczyć 
z ewentualnością strajku.'

Berlin, 20 sierpnia (A W ). Prasa demokra
tyczna ogłasza odezwę, skierowaną przeciwko 
rządowi. Odezwa zarzuca mu, że powoduje się 
tylko interesami własnemi lub swych członków. 
Przez taryę celną, ustawę podatkową i kom
promisowe załatwienie sprawy waloryzacji przy 
drzwiach zamkniętych, rząd niemiecki zaszko
dził tylko interesom państwa i przyczynił się 
do podniesienia kosztów utrzymania Partja de 
mokratyczna potępia to stanowisko i odrzuca 
niesłychane metody rządu, zapowiadając wal
kę na terenie parlamentarnym. Obecne poro
zumienie stronnictw rządowych jest tylko ro- 
zejmem. , > ; .

pienia czynnik pochodny, który jedynie dzięki 
odpowiednim warunkom, t. j. niedoborowi po
krycia zapotrzebowania walut zagranicznych, 
był w  stanie oddziałać skutecznie.

W  związku z tą istotnie chwilowo krytycz
ną sytuacją stosunki na krajowych targach 
walutowych ułożyły się, dzięki polityce Banku 
Polskiego, w  sposób nienaturalny. Stoimy mia- 
nowiocie przed zjawiskiem podwójnych kur
sów, oficjalnych i nieoficjalnych, między któ- 
remi istnieje kolosalna rozbieżność.

Uporczywe utrzymywanie się Banku Pol
skiego przy parytetowym kursie złotego nie 
zdaje się na dłuższą metę racjonalnem.

Bez,pośrednia przyczyna obecnego fatalnego 
. . .  „ stanu rzeczy, to jest silniejszy popyt walut i

celnej, ale zapewne spotkają się z rozczarowa- dewiz zagranicznych od podaży, jest wypły- 
niem* wem bierności naszego bilansu handlowego w

ciągu ostatnich kilku miesięcy.
W  ostatnich dwóch miesiącach, zmniejszają

ca się bierność naszego bilansu handlowego o- 
raz ostatnie zarządzenia rządu w dziedzinie po
lityki handlu zagranicznego, muszą sprowadzić 
w  stosunkowo krótkim okresie czasu, wobec 
równoczesnego dopisania tegorocznych zbio-

„ A.___  ̂ JtSw nasz bilans handlowy, a co za tern idzie,
ficzne z Faenza zanotowały nadzwyczaj silnej* bilans płatniczy do równowagi, 
trzęsienie ziemi w odległości 2.500 kim. Trzę- W  danej chwili jedynie odpowiednia połity- 
sienie trwało z przerwami 4 godziny. Wstrząś- mająca na celu zrównoważenie bilansu hasi- 
njenia były czasami tak silne, że wskazówki iłow ego , choćby kosztem znacznych ofiar, jest

ogłosiła komunikat, 
wypłacone do tych-

Szanghaj, 20 sierpnia. (PAT). Zaprzeczają tu 
wiadomości o śmierci Ozang-llsodjina.

pienie ziemi
Rzym, 20 sierpnia (P A T ). Aparaty sejsmogra

niektórych aparatów złamały się.

Warszawa, 20 sierpnia (Tel. w ł.) Premjer 
Grabski przyjął wczoraj na posłuchaniu posła 
szwedzkiego, posła do Sejmu Dębskiego i mi
nistra Skrzyńskiego.

Warszawa, 20 sierpnia (Teł. wł.) Minister 
Spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński 
przyjął wczoraj na audjcncji ambasadora fran- 
cusldego de Panafieu oraz posła finlandzkiego 
i szwedzkiego.

komunistów
Paryż, 20 sierpnia (P A T ). W  związku z na

padem na przewodniczącego i wiceprzewodni
czącego parlamentu bułgarskiego, prefektura 
policji paryskiej postanowiła przystąpić do 
energicznej akcji przeciwko komunistycznym 
delegacjom zagranicznym. Aresztowani w  dniu 
wczorajszym postawieni będą w  najbliższym 
czasie przed sądem, a po odbyciu kary zostaną 
bezwzględnie wydaleni z Francji.

Dymisjo angielskiego min. handlu
Londyn, 20 sierpnia (Teł. w ł.) Angielski mi

nister handlu, sir Cunłiffe Lister, podał się do 
dymisji. Przyczyną tego kroku jest chęć mini 
stra, posiadacza wielu akcyj górniczych, ułat
wienia stanowiska rządu w  sprawie porozumie
nia między rządem, a właścicielami kopalń i 
górnikami i

M  antysemicki 0 Rumunii
Bukareszt, 20 sierpnia. (Tel. wł.) Celem prze

ciwdziałania agitacji antysemickiej w departa
mencie Focsani ogłoszono stan oblężenia,

Kronika telegraficzna
Praga, 20 sierpnia. (PAT). Prezydent republiki 

Massaryk powrócił wczoraj do Pragi ze swego 
letniego miejsca pobytu w  Łanach. '

Madryt, 20 sierpnia. (PAT). Pogłoski o zama
chu na króla Alfonsa w Sao bander zostały urzę
dowo zdementowane.

Sztokholm, 20 sierpnia. (PAT). Wczoraj nastą
piło w pałacu królewskim otwarcie konferencji 
światowej dla praktycznego chrześcijaństwa. — 
Przybyłych uczestników kongresu powitał król, 
wyrażając nadzieję, że delegaci starego i nowego 
Świata przyczynią się do rozwiązania zagadnienia 
wzmocnienia ducha r-eligijaego.

Genewa, 20 sierpnia. (PAT). Eksperci Ligi Na
rodów, La.ytom i Rist, którzy badali stosunki fi
nansowe Austi ji, przedłożyli swe sprawozdanie, 
obejmujące 100 stron druku.

Szanghaj, 20 sierpnia. (PAT). Sytuacja w dziel
nicy portowej poprawia się. Większa część robot
ników portowych powrócia do ptracy. Chińskie 
ministerstwo komunikacji w Pekinie udzieliło 
miejscowej dyrekcji upoważnienia do konferowa
nia ze strajkującymi pocztowcami i zaofiarowania 
im podwyżki płacy. Strajkujący odrzucili jednak 
tę ofertę.

JugcsłQ0]u t0orzy
Wiedeń, 20 sierpnia (P A T ) »N . W iener Tag- 

b latt« donosi z  Belgradu, że jugosłowiański 
minister /wojny przedłożył królowi projekt or
ganizacji armji nieregularnej, do której będą 
włączeni wszyscy ci, którzy nie znajdą po 
mieszcKenia w armji regularnej.

Warszawa, 20 sierpnia. Minister-rezydent 
Kajetan Morawski, który w  czasie nieobecności 
tornistra Skrzyńskiego zastępował ministra spr. 
zagranicznych, złożył wczoraj prem jerowi 
Grabskiemu wizytę pożegnalną. Minister Mo
rawski wyjeżdża w  tych dniach na sw ó j'p o 
sterunek do Genewy. • • • i .. .

(Telegram własny „Nowej Reformy**). W

Warszawa, 20 sierpnia. W  sferach wojsko- 
•wyoh krążą pogłoski, że wytoczona zostanie 
sprawa marszałkowi Piłsudskiemu za jego obel
żywe wyrazy, skierowane pod adresem ministra 
spraw wojskowych w czasie zjazdu legionistów 
57 Warszawie. i m!

Odpowiednie wnioski ma postawić prokura* 
*cr < wojskowy pułkownik Lipnowski, który 
.®°biście znajdował się wśród słuchaczy podczas 
Pomówienia; maigzato SStedSkiego na zjeź- 
^  Jegjonjstów.

(Telegram własny „Nowej Refonny"). rr~'\
Lizbona, 20 sdeąpnia. Wedug ostatnich wiado

mości, ofenzywa francuska przeciwko Riiffenom 
uwieńczona została bardzo pomyślnym rezulta

tem. f  ; *  i ; : .J.. .1 .. ! ./ y

Położenie w Syrji
W  Angiji pojawiły się wczoraj pogłoski, ja 

koby w Syrji przyszło do nowych buntów. ■— 
Wiadomości ze Syrji, otrzymane w  Paryżu, 
nie potwierdziły tych pogłosek.

W edług doniesienia »T im esa« z Jerozolimy, 
rokowania między Francuzami a powstańcze- 
mi szczepami doprowadziły do zaprzestania 
oblężenia cytadeli w miejscowości Sueida, 
gdzie był zamknięty garnizon francuski, w  sile 
200 żołnierzy. Generał Sarrail uwolnił 8 poj
manych przywódców szczepów, w1 zamian za co 
Druzowie zaprzestali oblężenia Sueidy. Jak 
słychać, generał Sarrail zażądał od&zlęodowania 
dla rodzią zabitych żołnierzy francuskich. ^

Chiny znmkfiDły porty dla An§i]i

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Paryż, 20 sierpnia. Sowiecki komisarz ludowy 

dla spraw oświaty, Łunaczarsakij, przybył do Pa
ryża celem pertraktacyj z ministrem oświaty, Do 
Monsais, o stosunkach iutełektuallnych franemstko- 
rosyjiskich. Celem podróży Łunansikiego dio Pary
ża jest również omówienie kwestyj, zwąizanych 
z założeniem Międzynarodowego biura współpra
cy umysłowej.

w  stanie uratować nasz bilans płatniczy.
rom.

CO SĄDZĄ W  WIEDNIU O SPADKU ZŁOTE
GO. „Nou Freie Preese" zamieszcza uwagi w spra
wie kuim złotego i twierdzi, że ponowny spadek 
złotego da się z jednej 6trony wytłumaczyć za
potrzebowaniem dewiz ze strony podskieh banków 
dewizowych,  ̂które to zapotrzebowanie jest nie
zwykle wielkie, z drugiej strony zaś z tego powo
du, że w poszczególnych kołach zagranicznych, 
które mają wierzytelności dewizowe w Polsce, da. 
się zauważyć pewna trwożliwość z powodu rze
komej obawy konfiskaty dewiz ze strony rządu 
polskiego. (?) Imine dzienniki popołudniowe dono
szą, że okazał się tutaj silny popyt za dolarami, 
które rzekomo mają być przemycane do Polski, 
gdizie mają być sprzedane na t. zw. czarnych gieł
dach ze znacznym agiem. Popyt nie został zaspo
kojony, ponieważ dolarów w Austrji jest mało.

na koncernie, a obecnie nie chcą doo^arozyć mu 
kapitałów i ryzykować.

Dotychczasowe spłaty niemieckie
Z Paryża donoszą:
Komisja odszkodowań 

wyszczególniający eumy 
czas przez Niemcy. Francja, otrzymała dotycł^ 
czas 360,148.271 marek złotych, Angija *-i 
178,140.775, Belgja —  85,732.770, W łochy 
55,900.653, Jugosławja 26,848.437, uu-:. u:>- -- 
6,805.959, Portugal ja —  4,423.928, Japcnja 
3,721.409, Grecja —  2,434.078, Polska ==3 
40.179., ^ i j ,

—  Strajk metalowców w Warszawie zaostrza 
się. Robotnicy obniżyli swe żądania do podwyżki 
20-proccn'towej, pracodawcy zaś proponują -5%. 
podwyżki i zniesienia zarządzeń skarbowych.

—  Rokowania o dalsze pożyczki dla Pcłski pro
wadzi w dalszym ciągu w Nowym Jorku wicepre
zes Rady .nadzorczej Banku Polskiego, dr Mły
narski

—  Rozporządzenie dotyczące wycofania z obie
gu 5-zotowych banknotów Banku Polskiego I-szcj
i II-giej emicji z datą roku 1919 i 1924, podpisane 
zostało przez min. skarbu. Banknoty te będą sta
nowiły prawny środek płatniczy tylko do 31 sierp
nia b. r.

—  Nowy niebezpieczny konflikt między praco
dawcami a robotnikami górniczo-hutniczymi na 
polskim G. Śląsku wybuch na tle płac.

Konferencja kolejowa polsko-czaskosłowac-
ka w sprawie pewnych zmian rozkładu jazdy mię
dzy Polską a Czechosłowacją odbędzie się 20 b. 
ni. w Pradze.

Znaczne i przedłużające się coraz bardziej 
obniżenie kursu złotego, ze zrozumiałych 
względów, interesuje niezwykle żywo całe pol
skie- społeczeństwo, które ponosi następstwa 
tego faktu. Niewątpliwie, zjawisko to jest 
przejściowe i można z wszelką pewnością 
twierdzić, źe ustabilizowanie się naszej waluty 
na trwałym poziomie jest kwest.,ą kilku tygo
dni, a w najgorszym tm ę  miesięcy.

Przyczyny tego zjawiska szukać należy 
również W  czasach pierwszych poczynań sana
cyjnych, w  czasach, kiedy przeprowadzaliśmy 
reformę finansową na zasadach całkowitej 
^samowystarczalności*. Dzieło tak olbrzymie 
wymagało odpowiednich rezerw, któreby umo
żliw iły przeprowadzenie sanacji. Tymczasem u 
nas rezerwy te, aczkolwiek dość znaczne, w 
olbrzymiej większości, dzięki właśnie wspo 
mnlanej zasadzie ^samowystarczalności« ? były 
wynikiem wewnętrznych rozrachunków i nie 
odgrywały w  bilansie płatniczym większej 
roli. Tymczasem sanację należało przeprowa
dzić przy pomocy funduszów, pochodzących z 
pożyczek zagranicznych,  ̂ co automatycznie 
wpłynęłoby na bilans płatniczy kraju. Nasz za
pas dewiz i walut bardzo szczupły i w yjątko
wo tylko przekroczył z końcem grudnia ub. r. 
kwoitę 250 mil. zł.

Tymczasem z początkiem b. r. ostry kryzys 
gospodarczy potęgował z miesiąca na miesiąc 
bierność naszego bilansu handlowego, co spro
wadziło bierność bilansu płatniczego, i co za 
tem idzie, gwałtowne zmniejs)zanie się zapa
sów walut i dewiz w  Banku Polskim. Zapo
trzebowanie walut przekraczało znacznie ich 
dopływ, jednakże etan ten tak długo nie wpły
wał i  nie m ógł wpłynąć na kurs naszej waluty, 
jak długo Bank Polski, będący jedynem źró
dłem pokrycia zapotrzebowania obcych walut, 
pokrywał zapotrzebowanie to w, zupełności. —  
Jednakże z  końcem lipca b. r., wobec stale 
zmniejszającego się zapasu Walutowego, Bank 
Polski stanął przed perespektywą, że pokrycie 

Londyn, 20 sierpnia (PAT). Rząd angielsiW bBetów złotojyych spaffigfo m  poziomie,

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). „Neu Freie Pras- 
se“ stwierdza, że kurs złotego polskiego poprawił 
się wczoraj tak w Berlinie jak i na innych gieł
dach.

Budżet na r. 1926
Wobec przedstawiciela jednego z dzienników 

warszawskich, oświadczył premjer Grabski, że 
budżet na rok 1926, nie może mimo urodzajów, 
odbiegać bardzo od budżetu tegorocznego. Po
mimo lepszych tegorocznych urodzajów, docho
dy będą oparte przeważnie na normalnych 
źródłach dochodowych skarbu. W  dochodach 
nadzwyczajnych preliminowaną będzie mniej
sza suma podatku majątkowego. Zgodnie z no
welizacją tej ustawy rząd zamierza wyzyskać 
rozwijający się ruch samochodowy na remont 
dróg. Dla uzyskania śroków na oświatę proje
ktowane jest wprowadzenie nowego źródła do
chodów w p06fad stempli szkolnych. Również 
uwzględnione będą w  budżecie potrzeby mini
sterstwa pracy i reformy rolnej. Poza tem bu- 
dżet na rok przyszły układany jest również 
pod hasłem, oszczędności z uwzględnieniem ży
cia gospodarczego.

Kraków, 20 sierpni^ 
Zebranie dzisiejsze odbyło się pod znakiem 

silniejszego zainteresowania. Chęć nabywania 
akcji arbitrażowych wzmogła się ze względu 
na możność sprzedaży w  Wiedniu i  uzyskania 
tem samem obcych walut. Poszukiwano szcze
gólnie Zielenieswkiego, którego kurs uległ lek
kiemu wzmocnieniu. Z innych znaczniejsze os 

! broty Bankiem Związku Spółek Zarobkowych 
! po kursie niezmienionym. Reszta niezmieniona^ 
Tendencja niejednolita, zainteresowanie żyw^ 
sze.

Na pogiełdziu zastój. W  walutach i dewizach 
sytuacja niezmieniona. Towaru brak w  dalszym 
ciągu.

Dolar gotówkowy nieoficjalnie płacono 6.20. 
do 6.30 bez towaru.  ̂ ; ,  ̂ ...

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej
20 sierpnia S925

(Telegram własny „Nowej Reformy"). 

Warszawa, 20 sierpnia. Dowiadujemy się z 
dobrze poinformowanego źródła, że ostatnie 
zarządzenia Banku Polskiego w  sprawie dal
szych ograniczeń kredytów i prolongat trwać 
będą tylko do czasu zlikwidowania manewrów 
na giełdach, dokonywanych przez czynniki 
wrogie państwowości polskiej. W  wyjątkowych 
wypadkach Bank Polski będzie prolongował 
spłaty udzielonych kredytów.

Pol. Bank przem. I—VIiJ 
Bank Hipoteczny I—VIII 

„ Małopolski • • • . 
Ziem. Bank kred. i—IX 
Powsz. Bank kred. I— V 
Bank zw. sp. car. I—XI 
Pol. Tow, handlowe I—V 
lińpei I—V
Pharma I—IH . « • • •
Polski Glob I—IV . . . 
Zeg-ln^a Polska I—III • 
Zieleniewski I—IV , • . 
Cegielski I—IX ,  V  « • 
Trzebinia I—IV « « 1 . 
Pocisk I—HI • « . • • 
Parowozy I—III « .  « . 
Antomotor I—II ( « «  . 
Górka I—H I.
Siersza I—IV , , \ 
Tepege I—IV . . < 
Polska Nafta I—HI
Pokucie I .............
Pezet I—-IV 
Strąg I » «
Niemojowski I ..............
Tłuszcze Trzebinia I—II 
Azot
Elektrow. Siersza I—IV 
Ćmielów I—II , , * , , 
Krakus I—VI . , . , ,
Chodorów 1—V , , , , 
Chybie
A. Piasecki • • « • *
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Papiery dywidendowe w Warszawie
l dnia 20 sierpnia 1925 r.

W rżcijoi

(Telegram własny „Nowej Reformy*5).
Berlin, 20 sierpnia. Konflikt między wielikieani 

bankami a diem Edmundem Stinnesem znacznie 
się zaostrzył. Trzy wielkie banki, zasiadające 
w wydziale .egzekuitywnym koncernu, wydały 
dzisiaj wtspólne oświadczenie, w którem wypaśnia- 
ją swoje stanowisko i  powody konfliktu między 
nimi a drem Stinnesem. Tłumaczą one swoje wy
stąpienie z rady zawiadowcze j towarzystwa 
j^Aga* tem, te dr Stinnes nde dał się nakłonić do 
pokojowego załatwienia konfliktu z bankami 
w  sprawie podziału spadku zmarłego Hugona 
Stinnesa, a co gorsza, na kilka dni przed rozpo
częciem akcji popierającej, dr Stinnes sprzedał 
po niskiej cenie za granicę niektóre objekty masy 
spadkowej. Z poozątlkieiin sierpnia, a więc już po 
sprzedaży zagranicy, dr Stinnes wszedł ponownie 
w stosunki z bankami, jednakowoż konferencje 
nie dały rezultatu, gdyż dr Stinnes nie dawał do
statecznej gwarancji bezpieozeóstjwa, udzaelonych 
mu ewentualnie kredytów. Również informacje 
jego o statucie towafrzywtwa „A ga " były niepraw- 

^ * * 1 .saan wftżełką akcję ra-

AKCJE;
Bank Handlowy .
Bank Z w. Sp. Zar« y ^ y j~ ą 
Cegielski • a « « «
Starachowice 
Zieleniewski 
Żyrardów . ,
Haberbuseh 
Spirytus ,
Chodorów 
^lohei .  .

• • « « • 4 1.4

« « « « 14 • • •
4 4 4 4 « • « • «

4 4 4 4 4 4 4 4 4 1

Trauwkejo 
370 
700 
0*29 
1*45 
10 71 
6*00 
5*00 
1*8J 
800 
1*07

Zurych, 20 sierpnia. (PAT). Zamknięcie. Paryż 
24.20, Londyn 25.05 K , Nowy Jork 5.15.2, Belgja 
23.45, Włochy 18.62, Hiszpan ja 74.40, Holand ja 
207.80, Berlin 1.22.7, Wiedeń 72.55, Sztokholm 
138.65, Osło 96, Kopenhaga 118.50, Sofja 3.75, 
Praga 15.25, Wofrszawa 90^0, Gudapeezt 0.72ó, 
Białogród 9 ^ 2 ^ , Ateny 7.95, Konstantyno»pol 
3.02, B-ukarefcEt 2.65, Heisigfom 13.— , Bueno Ai
res 208.— . Tendencja ustępliwa.

Wiedeń, 20 sierpnia. Początkowe kursa papie
rów polskich w tysiącach koron. Hipoteczny &3, 
Siersza Górnicza 32, Silezia 8, Galicja 910, Lumen 
6.8, Sehodniica 130, Fanio 175, Karpaty 113J9  ̂
Bank, Małopolski 42 .
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Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGU TOWAROWEGO. W  hartownym 

handlu manufakturą rozpoczyna się już s^zon, —  
[Wyroby bawełniane nabywają hurtownicy za 25 
|>roc€flit gołówki i weksle do 75-cdu. —  Notowa
no: Heinfcria „100“ 25 zł. za. sztuozikę. Oksford 97 
gr. za metr. Prześcieradła gładkie 4.80, z kantami 
5.20, Ludowe 18.50, „600“ 28.00, „10000“ 31.00, 
Obrusowe 3.00, „W “ 2.15, W ie licka  22.00, Szei- 
błera Bułgsirja 23.75, Żyrardów „19— 90“ 26.00, 
„18“  24.50, „132.-84“ 21.50. Wełury toflMwaow- 
rikie czarne i  m&rongo 33— 34 zt., kamgairowe 
22—25 zł. Kredyt utrudniony. Zwyżka 5— 10% 
dała się zauważyć w nasuem hurtownem handlu 
pajpierem. Zagranicą awyżka wynosi 10— 15%. 
•Tendencja mocna, dowóz zagraniozny mały. Se- 
-«oo już się rozpoczął. Notowano w handlu hur- 
jŁownym: drufkowy matowy 60— 65 za kiło, saty
nowany 70— 75, konceptowy, kajetowy 80, albu
mowy i afiszowy kotor. 1.00, b&zdrzewny 1.05—  
1.10, pakowy 48—55, okładkowy gdański i byd
goski 60, Saongcra 80, tektura żółta 43— 44, bia
ła 42—44, żółta maszynowa 52— 55, najlepsza 60, 
biak 50—53. Na weksel 2 procent drożej.

JAK SIĘ PRZEDSTAWIA POLSKI BILANS 
HANDLOWY ZA PIERWSZE PÓŁROCZE B. R.? 

•W ostatnim numerze „Wiadomości Statystycz- 
nych“ ogłoszono dane statystyczne, obrazujące 
caste obrót towarów z zagranicą w czerwcu b. r.

Przywóz do Polski w czerwcu b. r. wynosił 
169.404 tys. złotych, wywóz zaś z Polski wynouł 
103.619 tysięcy złotych, saldo ujemne wyraża aię 
iwięc w *umie 65.785 tys. zł.

Og*Mei» w pderws«em półroczu b. r. przywóz do 
Polski wynosił 1,047.469 tys. zh, wywóz zaś 
630.085 tys. zł., a więc saldo ujemne za pierwsza 
półrocze b. r., wyraża się w ogromnej sumie 
417.387 tys. zł.
■ M a porównania warto przytoczyć odiporwiedciie 
dano za rok 1924. W  pierwezein półroczu ubiegłe
go  roku przywóz do Polska wynosił 712.944 ty3. 
»zł., wywóz zaś z Polski wynosił 658.491 tys. zł., 
W d o  ujemne wynosiło więe tylko 54.453 tys. zł. 
{ REZU LTATY OGRANICZEŃ IMPORTOWYCH, 
(hlia. skarbu komutusłciije: Wydane w roku bieżą
cym zarządzenie, mające na celu ograniczenie im
portu, dały zadawalające dla bilansu handlowego 
fMbldego wyniki. Rozporządzenie z 19 kwietnia

b. r., które uchyliło ulgi celne na import; luksuso
wych towarów, przywóz luksusowego obuwia, o- 
dizśeży i bielizny zmniejszyło import ten o 5 mil jo
nów złotych miesięcznie. Dzięki podwyżce cła 
wprowadzonej 19 maja b. r. na owoce południowe, 
droarae towary koianjaine, skóry, futra, wyroby 
porcelanowe, gaiantefję wwóz tych zmniejszył się 
od 1.0—15 mil jon ów złotych miesięcznie. Zaś t>- 
granoczenie importu towarów memieckrch według 
obliczeń na’ podstawie dat ubiegłych winien dać 
na zaoszczędzenie około 26 mil jon ów złotych mie
sięcznie. Ostatnio zaś wprowadzone od 1 sierpnia 
nowe stawki celne winny zmniejszyć Wwóz o lo  
miljonów miesięcznde, co da sumę 05— 80 mil jo
nów, eo w polskim bfcansie handlowym bęcba« 
stanowić bardzo poważną kwotę.

EGZEKWOWANIE NAŁEŻYTOŚCI PODAT
KOWYCH OD ROLNIKÓW. W  min. skarbu poi 
przewodnkftwon wicesnin. p. Karśuidkiego odbyła 
się konferencja z przetMarWkaełami bacików pań
stw owych i Banku Polskiego w sprawie kredytów 
rolniczych. Należności od rolników w stoenmku 
do Banku Pofekiego i banków państwowych wy- 
noszą w b. r. około 70 miłjonów zł. Z tego przy
pada do uregulowania na sierpień około 14 md je
nów, na wrzesień 11 nriljonów, na październik 
17, na listopad 22 i pół miljofna, na grudzień 6 
miljonów. —  Pomyślne zbiory, oraz nieznaczne 
obciążenie podatkowe rolnictwa w miesiącach naj
bliższych uczyni z tej gałęzi wytwórczości n-ajsil- 
niejs-zą pod względem płatności część społeczeń
stwa. Wobec tego konferencja stwierdziła konie
czność jaknajenetrgiczniejszegio ściągania w ciągu 
sierpnia należności od lołnaków tytułem zaciągnię
tych przez nich pożyczek. Wprowadzenie jakich
kolwiek ułg wobec restrykcji kredytoweg, jaką 
wprowadził ostatnio Bank Polski i wobec znacz
nego uruchomienia środków banków} pafnatwo- 
wych, zostały uznane za niewskazane.

RZĄD TROSZCZY SIĘ O EKSPORT DRZEWA 
Z POLSKI. W  celu zadośćuczyńienia naglącym' 
potrzebom, związanym z rozwojem przemysłu, 
handlu i eksportu drzewnego, p. mmistor Prze
mysłu i Handlu powołał czasowo do życia spe
cjalny referat drzewny, do którego skierowane 
będą wae&edśkm sprawy, dotyczące tej dziedziny 
nasŁej geapeniarid. KierocTuicrtiwo wspomnianego 
rete-rato powieuraone zostało p. Feliksowi Wieio- 
gtow>*kiemu, b. członkowi Tymcjziaowej Komisji

Rządzącej i b. dyrektorowi Departamentu Prze
mysłu, Handlu i Odbudowy w Wilnie.

SYTUACJA W  POLSKIM HANDLU PAPIER
NICZYM. Obioty polskiego handlu zagraniczne
go papierem i wy tropami papierowymi w ciągu 
roku 1924 dały pewne zmniejszenie w etosuaku 
do lat ubiegłych. Kryzys finansowy odbił się szko
dliwie na przemyśle papierniczym, zmniie^zająo 
przez to jego zdolność eksportową. Przewaga im
portu nad efeportem doszła do znacznej eyfry 
10 mil jonów złotych, która jak dotychczas jest 
malosymahią <Sa tej katogorji towarów. Najwaś- 
mejezem państwem bborącem udział w obrocie 
papierem i wyrobami % papieru są Niemcy, z któ
rych sprowadzamy większą ilość tych artykułów, 
i  do których przeważnie wywozimy wyroby prze
mysłu papierniczego. W  ciągu roku 1924 przy- 
wiedosvb do Polski z rozmaitych krajów a na 
pierws>ze*n mielcu z Niemiec 32.766 ton towatru, 
składającego się z rozmaitych gatunków papieru

HSSSmm m m m m

uwagę brak firmy Soheibler i Grohman, fetóra
dotychczas nie powzięła jeszcze ostatecznej de
cyzji co do udziału w Targach Wschodnich. By
łoby niewątpliwie rzeczą bardzo pożądaną, żeby 
ta decyzja wypadła pomyślnie. W  każdym bądź 
razie stwierdzić można, że udział łódzkiego prze
mysłu włókieniuicziego w tegoibioznyoh Targach 
W,schodnich będzie bardzo wydatny, co niewątpli
wie wpłynie zarówno na podniesienie poziomu 
Targów, jak i na ich realne wynika dla dobra go
spodarstwa społecznego Polski.

HANDEL POLSKO-GZESKO-SŁGWACKI. Han 
dcl połsko-crechoatowacki w ciągu roku 1924 
wytkaaał w obrotach w stosunku do lat poprzed
nich pewne zwiększenie [ ożywienie, łącznie ze 
zrózaucskowAnicm kategocyj rozmaitych towarów. 
W  okresie tym przywieziono z Czechosłowacji 
do Pofeki 245.282 ton towaru wartości 84.684 tys, 
złotych, co stanowi 5.7 procent ogólnego przy
wozu do Polski. Wywieziono natomiast z Połaki

i wyrobów pochodnych tego przemysłu ogólnej 819.239 tou towaru wartości 99.551 tys. złotych,
wartości 10.429 tys. złotych, co stanowi 1.1 pro
cent ogólnego przywozu do Polski. Wywieziono 
natomiast z Polaki 20.680 ton towaru wartości 
6.974 tys złotych, w ozem na wyroby papierni
cze przypadło zaledwie kilkanaście procent. Naj- 
ważniejszyniA odtwórcami poibkiego przemysłu 
papierniczego byy oprócz Niemiec, Łotwa, Rumu- 
nja, Rosja i t. d.

PRZEMYSŁOWCY ŁÓDZCY WEZMĄ UDZIAŁ 
W  Y-TYCH TARGACH WSCHODNICH. W  wy
niku przeprowadzonej prze® prezesa Komitatu 
Wykonawczego Targów Wschodnich p. M. Tur
skiego przy czynu em popa-rchi dyrektora Związ
ku Przemysłu Włókienniczego w Polsce p. M. 
Barańskiego akcji na terenie Łodzi, zapewutony 
jeafc udział całego szeregu największych firm łó
dzkiego przemysłu włókienniczego w te^rocz
nych Targach Wschodnich.

Z pośród najwybitniejszych firm łódzkich, któ
re pozytywnie żgtosiły swój udział w tegorocz
nych Targach Wschodnich wymienić należy nastę
pujące: Leonhard Woefker, I. K. Poznański, L. 
Geyer, S. Barciński i Ska, Karol Eiserfc, Jul jus* 
K it dar mann, P. W. Sdtweikert* H. Wulfson, Pr. 
Kkidermann. i ■ i

W  wykazie powyżseym anajdu jemy nieomal

t. j. 7.9 procent ogólnego wywozu z Potoki. Bi
lans handlowy obrotów polsko-czechosłowackich 
camyka Polska nadwyżką 14.867 tys. rt. Należy 
zauważyć, że Czechosłowacjaj, jafko pojemny rynek 
dla wielu artykułów spożywczych wytwarzanych 
w Polsce, może stanowić przedmiot wielkiego za
interesowania nafciz.e@o kupdectiwa i ie  z tego ty
tułu rynek ten nie mógłby jeszcze bardziej być 
wyzyskany.

KONFERENCJE W WIEDNIU W  SPRAWIE 
KOMPENSAT DLA RZĄDU POLSKIEGO. W m-
atrjackicm min. skarbu toczą się obecnie konfe
rencje, których celem jeefc zaiofŁarowatnie rządowi 
polskiemu kompensat, na wypadek, gdyby tenże 
był gotów ułatwić komunikację między Polską a 
Ausftrją. W  sprawie konwersji priorttetów wysto
sowano w autsfcrjackiem min. skarbu pismo do 
rządu polskiego, w którem proszą, aby rząd pol
ski przedłużył termin zameldowania aż do końca 
sierpnia. Jest prawdopodobne, że przedłużenie to 
noetanie przyznane. Jakie kompensaty mają być 
zaofiarowywane na waloryzację długu polskiego, 
nie jest jes®cze urtalone. .

CZY JEST INFLACJA WE WŁOSZECH CZY 
JEJ NIEMA? Wykazy włoskiego Banku Emisyj
nego w związku z niedawnem aipose minetoa fi-

flaoja banknotów, czy jej niemą. Ilość bankno
tów wynosi 21.117 milljoinów lirów I od początku 
roku zwiększyła się o 603 milj. Prasa rządowa 
tłómaczy to ożywieniem się konjunktur handlo
wych i przemysłowych, co dopuszcza zwięksizenw 
ilości banknotów o 1.110 mdlj. liirów bez niebez
pieczeństwa inflacji. Prasa opozycyjna nazywa 
beony stan inflacją, wskazując na spadek lira. i  

PRODUKCJA WĘGLA W  NIEMCZECH. W  
dągu czerwca na całym terenie Rzeszy niemie
ckiej w Zagłębiu Ruhry, na Górnym i Dolnym 
Śląsku, w krajach Reńskich i Niemczech Środko
wych wyprodukowano 10,9O8.j8O too węgla ką- 
mi«M»cgo, wobec 19, 5632561 tou w czerwcu roku 
ubiegłego. Koksu YTyprodukowano w miesiącu 
sprawozdawczym 2,102.947, woboo 2,277.049 ton 
w  czerwcu r^£.« 1925. Produkcja brykietów za 
tenże okres wynosił* w roku 1925 2,882.326, wo
bec 2,603K47 ton w czerwcu roku 1924.

Odpowiedetaloy red*klor: . 
M IC H A Ł  K O N O P IŃ S K I .
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umożliwiam wywóz do Niemiec. 1527 

Zapytania pod: „Gunctig® Beiil$un$tn W.P. 1874 * 
do: Budolf Bossa, Prag, Uv®cny trb 19.

W ekerz młodszy, Pa tak. 
f y  katełik, rzutny, en ergi ce
ny, potr£iy}ny. Zjjłoseeaia do 
administracji „N  Rafomy* 
pod „Dobrobyt*. 1606

C H A R A K T E B .
X ad ©śli j  ohmrakter pisma swój 
lub tainleresowanej osoby, zako
munikuj: iiaę, rok, miesłąo uro- 
deenia. OtrriTMaas wczo.^óJową 
ansliee charakteru, określenie Ka
let, wad, zdolności, prEeznaczenie. 
Analizę wysyłam po otrzymania 
3 złotych. Osobiści© przyjmuję od 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszy cli osóla 
stolicy. "Warszawa, Psycho-Grafo- 
loa Szyller-Szkołnik, Piękna 25-19.

1494

^Utaalkt, otemany. ma- 
®  to-aoe, poleca i wykennje 
eakład tapicergki, Jana 13. 

1516

iisfdffla dźwiplą hamllu!

wscystkie najpoważniejsze przedsiębiorstwa łódz-{ namów de Vołpi, wy wołały spór w prasie wło- 
kiego przemysłu włókienniczego. Zwraca jedynie, skiej. Cltodzsi o kwostję, czy we Włoszech jest i*-

Kupcy!
ogłoszeniem w Nowej Reformie 

powiększycie swoje obroty!

P rz e w o d n ik  h a n d ^ w y   ̂ in fo rm acyjny  p©  SCrak^w le
W y m ien io n e  firm y  p o le c a m y  n aszy m  C zyteln ikom .
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E Apteki 3 E Cukiernie

F I G O L  „ J A U «
idealny środek przeocyescea- 
jąoy dla dzieci i dorosłych. 

Główny atUadi
Apteka Gralewskiego

Kraków — Tek 402
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Warszawski S/Hau 
%yrzyborów totoffinific*- 
Szew ska 2, l e i . 1A26

Banki

FORTEPIANY
p ia n in a

FISHARMONJE 
PIAN OLE 

PHONOLE 
■aj większy wybśr 
ed ce* Bftjai&cjdi

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. S zew ska  0

T e le fe a  49^6.

I n s t a l a c j e
elektryczne 1

,rA 6 R 0 D Y N A M 0 ‘
I inż. T. Kieczewski 
Jagiellońska 6. Ter. 3563.

Bank la lo p o lsid  S. A.
g lin j TKnkowM, tymek « ,  SS 
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N O W Y  U G IH S A D
P O C I Ą G Ó W  O S O B O W Y C H

w ażn y o d  d n ia  5  czerw ca 1 9 2 5  r .
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI EHAKOWSEJEJ

Odjazd z Krakowa 
do

Warszawy Z. (sezon) 
Wiednia

Lwowa (Bakaroscio) 
Zakopanego
N. Sącza t>. Tarnów 
Krynicy (sezon)

Ziemski Btnk Krotytmrjf
T .A . we Lwowie —  W d a k ł 

w Krakowie, r ie rta *sk « 12 
Catatwie waeeitie iraanakaia *  »  

kres kaekawaeti wr t iO a * .
I  ział tiwarewy; właUlaaj*, skre- 

<yty.vy- OGat? skór oarawys*.

F A B R Y K A  tói£ILlZNiY 
I TRYKOTAŻY

K ra k ó w  - P o d g ó r z e
D ąbrow ska 15.

lutrti

iLiŁmmm
Gre&tka 14-19 Tel. 4714
CMa P. T. urzędników na raty! i

FetnRrB9X.il. Mar
mmum.9 »  •*)!««*»>

naiłrwalsia i uasY aese 
Crsków. Gradzka 13. Tetefaa 17

Gobethnor i Wolff
Nynek e(. 23 

k M M , wtóy, jL m  kwf#w»|]
1

KM^GAESfflA T. S. L. 
■Mc* Sm. Anajr L. * 

poiae* atfasotki kie«on3£nwe nm 
i 50 zi: Ryby, Gnsyby trująoe, 
Gntyby jadaJns. Owady, Rośiiny 

totrzRńsJfi©.

Pracownia 1 ikład fatar

T . S I E R P I Ń S K I
ul Fbfjalska 32 Tsiolte 5551

•.3trtiietiłUR«miite{iimit<ttiH?iiHniimi{mBiUfinNAT«RWtn(-:
Fabryka p.*;arz Kinielszyeii 

Rkierów
i EJi FE  A L V C A S

B O L S

PĘDNIE, cẑ Sci ] ędiuanc, od- 
iewy żeliwne, okna żelażhe kule 
poleca Zastępstwo wytwórni ma
szyn i pędni Jnż. J. Lombardo 
w Krakowie, ul. Szewska I .  24

dok af. 1575 
1 Żndać wszędiieleetMiiwitwiiaiiMiB śm

Herbata 

z „Rsczkf 
Jiljm  bnsi

Sp. R O. O. 
K rak ów  

Rynek g ł. 34

St. S a t a le o k i
■ ta aa ra m

Flórjaudslui 51. Teł. 592.

Niapotomio (sezon) 
Piotrowic, Katowi# 
Lwołwa
(Poo. da X. Sąoza) 

Kat, wia Z.
Pio rowie 
Z a  Yopan«go 
Lwawa
Oćwięe f“ la p. flt-iwi t| 
% KraYowa-Płasbawa

MnełierJd 
Warszawy Z 
N. Sączr ria Sacha 
Kaomyrcewa 
E GrzecórzeiC 

PamajuA Z. 
przeć Katawlce 

Żywca
N. sąoea f ,  Ttraów
JCryaicy
Lwawa
Lwawa
Katowio
Zakapaneco-E. S & *  
Kosotyrzawa 
Wieliczki 
8t»lmny-J5r«ska 
(w soboty) 

Warszawy Z. 
Oświęcimia p. SkaY&ą  
Piotrowia 
Mie|»o2om.ia 
Przamy3a
(Poi; <to X. Sąez$ ; 

Trzebini
Sio twiny-Brteska

GodElna

TT PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Przyjazd

■(łodwenn i e prócz aebJfi' 
(Berlina)tawic 

Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielaka (Cieszyna) 
Gdańska 
Katowic 
Warszawy 
Bochni
Warszawy Z. 
Nowego Sącza
RoBwadowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lwowa
Bielska-Cieszyna

Lodzi
Poznania
przez Katowice 

Krynicy i X. Sącza 
Lwowa 
Zakopanego 
Warszawy

0*39
0*50

2*29
2*3S
2*59
2*59
4*.i o
428
9*35

j W nnzawa 8*19 
Wiedeń 11*31 
(Pol. do SKwaicarjl 

Lwów 8*29 
K akapue 8*09 
Newy Saca 6*44 
K rpdm  8*07 
Niepołomice 5*20 
Piotrowice 8*33 
LwóW 12*35

TOO
7*12-
T*39
T-59
6*i9

Katowice
Pistrowact
Zakoputt
Lwów
Oiwięchs

9*33
11-34

12.50
17*20
10*20

8*89
9*45
6*58
8*80

WicUiudkâ
. Wanwawa 
IL Sąns 
Kssmimóp

t 8*58 
19*58 
16*10 
10-22

19*6S FmnąĄ-- i2*00

10*88
li*0S
41*05
11*49
18*19
43*39
43*38 ,
13*49
48*58 -<
u-ot

Żywiec 14*58

■ i & s i f i s s
Lwów * '82*08 
Lwów 19*05 
KatowicÓ 16*13 
Zakopawo ■ 20*25 
Xoc=-ytivf 44*98 
WieiiceiM 14*2* 
Siótwiaa4hM9Bh9 15*47

44*19

St* 
a  -3 J
45*8* ; .;-

Wwrsawwe
04«r^«łM
Piotrowi*^

FnmrtyA

81*40
96*35
48*59
45’S22*27

. 13*26 J 
■ 16‘IF :

s mrnSMMk . 17158 
J la w itw i> iir i  is zi

43*59 
: 47,56 '

Kaiewieó
Wiedeń.

18*40
6*15

47*58 
i 49*99

W 15 
t915 
J9-20 
£9-30 
10‘30 
20-05 
20*10 
80*08

ĘJetjł.L
Gdańsk _
Caiowico
Warszawa
Bochnia
Warszawa-
Nowy Sąc*
Rozwadów
Wieliczka
Kocmyrzów

22*06 
0-55 
21-46 
9-00 

20-33 
• 5-35 
2*55 
2-50 

20*52 
21*10

20*50
21*15

21*45
22*20

Lwów 
Bielsko 
Cieszva 
Łódź 
Poznań

6*15
0*46
2*10
0*40
6*30

22*25
23*20
23*35
23*55

Krynica . 
Lwów • 
Zakopane 
Warszawa

6*45
6*50
6*35
7*58

Preyjazd do Krakowa

Lwowa
Piotrowic
Wlodaia
W arszawy (sezon) 
Lodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego 
Pocaaoia 
ffam a w y  
Sioiwiny-Brzeeka 
Lwowa
Nowego Sącea

Godzina

przez Chabówka 
Koctj ^.ocaąprzewa-arzeeófZ,
WieHczki 
Rozwadowa 
Oiwięcimia
przez Skawina 

Wa "arscawy 
via Radcw-#*Jf JŁł 

Niepotomk} i— 
Katowky .  
Płotrowic ' *■
Lwawa *
Gdadn&al *
Cieszyna, 1 
Wiednia.

Wielicalii..;.-. 
Kocmyrzowa 
Katowic (]
Lwowa 
Zakopanego 
Skawiny 
Pietra wie 
Tamewa -Krynicy 
Katowic ,
Lwowa (Bt^ąrUMl# 
Warszawy 
Niepotomio 
Lwowa 
Wietlczkl 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Pietrowic 
Nowego Sącza 
przeż Chabówką 

Poznania 
przez Katowice 

Przemyśla 
Zakopanego 
Katowic 
Lwowa 
Żywca

argzawy

0*23
1*48
1*48
2*08
ó't«

5*30
R-40
358
6*15
6-30
6*43
«-50

6-i5S
7-20 
7-22 
7'49 
f '47

C'l5
8-15 
8*38 
9*15
9-4% 

tO*P! 
18*40' 
18*49

Zakopanego (sezon) 
Krynicy (sezQo)

48*29
18*39tZ-iS
43*40
15*05-
45*05
15*15
15*45
1G-05
10*15
40*43
47*00.
17*25
48*45
19.00

19*15
2020

20*37

fiO'50
21*00
22*10
21*43
22*50
23*05
23*20
23.47

O d ja zd

Lwów 8*20
Piotrowice 22*30
Wiederi 14*20
Warszawa 18*15
Łódi 20-30
Krynica 20 50

Zakopane
Poznań
Warszawa
Słotwina ^ 
Lwów 
Nowy Sącz

23*00
34*25
22*40

4*45
20-55
23*20

Kocmyrzów 
Dziedaoe 
Wieticzkn-‘ - 
Rozwadów 
Oświęcim

5*55
4*40
6*50
0*05
620

Warszawa,^ 
r ia  Dębłia 

Niopożr-włce 
Katowice 
Piolrow ice 
Lwów 
Gdanek,

1725

Cłeseyn ' 
Wtoiteń
(do Daedałe

T. ietiozti
Kocmyrzów
BLntow ice
Lwów
Zakopane
Skawina
Piotrowice 
Taruów 
KatoArice ! 
Lw ów  
Warszawa 
Niepoiemice 
Lwów " 
Wieliczka *• 
Kocmyrzów

6*15 
: 5*58 
:4*55
o-o»

18*59
6*09

22*59
1*48

11*20
11*10
-3*25

n

14*17
11*22
13*43
43*45
11*15

6*00
16-80
T*40

1815
1800

Piotrowic* 
Nowy Sącz

14*35
13*05

Poznań 8*40

Przemyśl 
Zakopane 
Katow ice  
Lwów  
ŻywieoZyu 
W arszawa
Zakopane
Krynica

14*00 
15*50 
19 45 
15*23 
18*30 
15*30 
18*20 
17-30

UW AGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, enaczają pociągi pospieszne 
Z. oznacza odjazd ■ dworca Zachodniego.
Za ewentualne ustany nie bierze się edpewiedziaJnoCd.
Pisy peoŁągeeh karstmeroh w eeasie ed 5 mecwoa de 80 września dodano w nawlaale seera^.

E > [Maszyny  
do pisania s p e d y c j a  Hrjj ^

* A * X Y N Y  LO PISANIA  
I TELEFONY

„ R O Y A L “
F loriańska 49. Tel. 1577.

Witraże

CRACHilAIi.tnispiftBwa
Biuro spedycyjne 

uL Grodzka 69, tel. 4078

3
i OSZKLENIA  

SZKŁA,-LDST-fiAi RAM Y  
T. ZAJD ZIKO W SB3

■1. św. Jana L. 30,

fto& i-TO is  dla przejezdnie!!!
E. Dobrzykske obecnie B. Pytel

Rok zfUóicnia 1878 
Plac W  W . Świętych 1, Tel. 8283.

z a k ła d y
kraw ieckie

Tffwirzysfwi obsz.iiacześ na iycie

„ F E N I K S * *
UL. U E « T U U O Y  8 .

Zakład k raw ieck i damski 
t męski

J .  K u m ała
ulteu Szczepnńska L. ( t ,
ilji aHca Witkiswłcza 6

Urrądrenle kaclJenae, domowe 
i ióżne nowości

A. S A T T L E R
G E A T R U D Y  24. T E L . 4162.

II yroby  
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

H. iLBKSAkDIMJWIOZ
linolowi 11. — Tel. 311 i 408Ł 
tfagaryn preybotów bierewyok

Brzybory
wojskowe

ia CZECZOWICZU
w  A N D R Y C H O W IE
H Sprzedaż hurtowna !t 
Po «*d  a składy hurtów- 
no we wszystkich więk 
szych miastach w kraju.

Hnrtowny i detaliczny tttf* 
wszelkich preyborów w ojsko
wych i urzędniczych po przy

stępnych cenach 
JAKOB- K A S 1 S 3 N 1 E  

u l. F lo r ja r ie k a  20.

V  n eyiei

Szewska 21. Telef. 35-20

8 kawiarnia
„ G r a n d  M o te l“

Sław kow ska 5

At BLU .1KEM >EL»
P aw ia 12. Tul, 59

ióstarcza hurt. i deta ii. węgiel 
z  pierwszorzłjdn. kop ilń  górno-, 

śląskich i krajowych.

Baczność!
Na zbliżający się sezon 

poleca po eonach konku
rencyjny eh dLa P. T. Kup. 
ców, Kółek rolniczych- 
-togneryj: talerzyki na 
machy, oryg. Macki zie
lone 1000 sztak 60 ri. — 
Tsnatol tncisna na sewa- 
by, Orwin trucizna na 
szczury, Mogił, trucizna na 
plaskwy — niezawodne 
środki — Krem i woda 
czeremchowa, Yamos nie 
zrównany środek przeciw 
piegom, plamom i opale- 
aiźnie, Mydła czeremcho
we Znakomite mydła toa
letowe 1 kg zł 3*50. Fooz- 
tówką franco żl 20. Za na
desłaniem gotówki wysy

ła odwrotnie. 2002

ttśwfis węjjJi I drzewa 
Br JtbHM li

>-uWia 5. I d .  174.
Zust. W ęgU Jawtn-zniokiajo.

J an Kwiatkowski
^wierzyaiseka i». IcL n -Uboiaos
"e ji^ s ze  gat. i drzews

Wijgiid » lv ł  t L  k ra jow y i dąbr< 
w iócki dostaresa wagonowo

Nita SlfHilWtfisWk
Kraków, A .Pstsck ięgos, 'lei. i e f i

Wojciecłi Lazaroiicz
Kraków, Garbarska 4

Dom handlowy,

Szan. Czytelników 
prosimy przy zaku
pach uwzględniać 
firmy ogłaszające 
się w „N. Reformie"

Władze państwowe: Województwo, Basztowa 22. Komenda| 
obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokuratorja 
Generalna Rz. P., Rynek et. 30. Kuratorjum okręgu 
szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja 
policji, Zacisze ^ Iz b a  skarbowa, Helclów 2. Dyrekcja

d S - O J E ^ M T 3 E 2  3 I . O S S T i 2 3 5 S f I L ! S i .  'B S T  K J E S . A K O ^ l S y T M : ! ^
(INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH)

wycieczki otrzymują zniżkę w kancelarji Muzeum w Su-1 BSaseam ha. Eryka lir. Czapeklege, Weiska 10, oraz lapi 
kiennicach. darjum otwarte codziennie od godziny 10—2, Wstęp

Croby Królewskie, grńb Mleklewtcza 1 skarbleo w ka- 50 groszy, 
tedrse na Wawelu zwiedzać można w dnie powszednie

J  1*1 i ł  1 4  n  M a m a  s t f  T l 7 O H  7 1  O l  t T C ln r i  / . i n  — . _ _ ' *   i. 1

Krowoderska 5. Okręgowr Urząd ziemski, Wolska 4.
Okręgowa Dyrekcja Robot Publicznych, Rynek gł. 35. 
Urząd wymiaru należytości, Zacisze 7. Urząd górniczy
okręgovry, św Jana 13. Urząd miar, Szujskiego 1. 
probierczy, Kanonicza 17. Sąd apelacyjny, Gród

Urząd 
rodzka 52.

Sąd okręgowy cywilny, Grodzka 55. Sąd powiatowy 
cywilny, św. Jana 22. Sąd okręgowy karny, Senacka 3, 
Sąd powiatowy karny, Kanonicza 9.

Serb&kan, czyli t. zw. Rondel brany Flerjańskie], zabytek 
architektury z końca XV i XV I wieku, otwarty codzien
nie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy.

Museun XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we 
wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te 
dni nie przypadają święta.

Wieża Blar|scka otwarta od godz. 10—2. Wstęp 50 gr. 
Uusfiuin w Ratuszu od 10 do 2, Wstęp 50 groszy 
muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte jest codzien

nie od godziny 10—2. Wstęp 1 zł od osoby. Zbiorowe

o godzinie 10 rano, w niedzielę i święta po nabożeństwach. 
Wstęp 1 złoty.

Sanek na Wawelu 1 Smocza Jama. W stępJ złoty. 
Muzeum Etnograficzne na Wawelu otwarte codziennie.

Wstęp 20 groszy.
Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, grób Skargi 

w kościele św. Piotra, oraz skarbiec kościoła N. P. 
Marji zwiedzać można w chwilach wolnych od nabo
żeństw za zgłoszeniem się do zakrystjj.

Dom 1 Muzeum Jana Matejki, nL Florjańska 41, dzieła
i zbiory mistrza, otwarte codziennie od godziny 10—2. 
Wstęp 50 groszy. #

Wystawa Sztuk Pląknych, w gmachu przy placu Szozepań- 
skim, otwarta codziennie od godziny 10-—4 po południu. 
Wstęp 1 zł 50 gr, w dniu otwarcia 2 zł od osoby. Człon
kowie Towarzystwa mają wstęp wolny wraz z rodzinami. 

R EPER TUAR  teatrów  I k inoteatrów  w e w n ą trz
num eru w  ru b ry c e : T E A TR , K INO , Z A B A W A .

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10*

■ Rządca drukarni Ł. K, Gór&kL


